
داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

طبق بیانیه رسمی عتبه عباسی )ع(، 22 میلیون و 19 هزار و 146 زائر در 
مراسم اربعین سال جاری شرکت کردند. 

این تعداد مربوط به کسانی است که  از اول صفر تا ساعت 12 ظهر 20 صفر 
از 4ورودی اصلی بغداد، نجف، بابل و حسینیه به کربلا وارد شده‌اند. این 
رقم از سال 2003 به این سو، بیشترین جمعیت ثبت شده زائران اربعین 

به شمار می آید.

 شرکت بیش از 22 میلیون زائر 
در اربعین امسال

سال 1438/ 2016

11210367زائر
سال 1440/ 2018

15322949زائر
سال 1442/ 2020

14553308زائر
سال 1444/ 2022

21198640زائر

سال 1439/ 2017

13874818زائر
سال 1441/ 2019

15229955زائر
سال 1443/ 2021

16327542زائر
سال 1445/ 2023

22019146زائر

قاره آسیا سال گذشته بیشترین تعداد زائران شركت‌كننده در مراسم 
اربعین در عراق را داشته است كه دلیل عمده آن نیز حضور چشمگیر 

زائران ایرانی در این مراسم باشكوه بوده است. 

)1444 هجری قمری، سال 2022 میلادی(

 تعداد بازدیدکنندگان خارجی وارد شده 
از خارج از عراق به استان کربلا به تفکیک قاره‌ها

 آسیا 
3936975 

 استرالیا 
5958 

 آمریكای شمالی 
8934 

 آفریقا 
5733 

 مجموع 
4012091 

 اروپا 
54254

 آمریكای جنوبی 
237 

از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج‌شناسی

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

‌  سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
‌  محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم
  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء‌الله شمس‌الواعظین

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»ماه«

منتشر شد

ویژه‌ادراک‌فساد

www.hamshahrimarket.com

حتی اگر کاملا مادی و زمینی به پیاده‌روی اربعین 
نگاه کنیم، این حرکت قابل دفاع و ترویج است؛ چون 
به‌شدت صرفه و فایده دارد. پیاده‌روی اربعین - این 
اجتماع میلیونی انسان‌های هدفمند - باعث توسعه 
است؛ هم در جهات اقتصادی، هم امنیتی و هم فرهنگی. به‌هرحال، حرکت یکباره 
خیل عظیم جمعیت به یک مقصد واحد باعث سرازیر‌شدن امکانات و توجهات به 
مسیر آنجا می‌شود و به‌دنبالش زیرساخت‌های فراوانی مهیا می‌شود. سرمایه‌های 
راکد به گردش می‌افتد و تبادلات تجاری زنده می‌شود؛ به‌ویژه در مناطق مرزی که 
همواره از محرومیت‌های مزمن رنج برده‌ است. از سوی دیگر این حجم تردد باعث 
پاکسازی‌ امنیتی شده و مناطق مرزی و قریب آن را به ایمنی و پدافند مثبت مجهز 
می‌کند. همزمان ارتباط دو ملت و چند ملت را برقرار ساخته و باعث توسعه فرهنگی 

اجتماعی و ارتقای هویتی منطقه می‌شود.
همین تجربه مثبت سالیان اخیر است که جمع زیادی را قانع کرده پیاده‌روی 
اربعین برای کشور، مفید است، پس عموما از اینکه دولت‌ها بخشی از امکانات این 
مسافرت فراگیر را فراهم آورند، گله‌مند نیستند. تازه‌ترین نظرسنجی اربعین در 
این خصوص نتایج جالبی به‌دست داده است. 71درصد شهروندان تهرانی با اینکه 
دولت در حد توان خود به زائران اربعین خدمت‌رسانی کند، موافق بوده‌اند. مردم 
- حتی آنانی که تجربه پیاده‌روی اربعین را نداشته‌اند - پذیرفته‌اند این مسافرت 
جمعی و پر از معنویت می‌تواند به درمان برخی تنگناهای جامعه کمک کند. در 
همین نظرسنجی، 64درصد هم  عنوان کرده‌اند سفر پیاده‌روی اربعین منجر به 
سرمایه‌گذاری و رونق بیشتر در مرز 2کشور می‌شود. با این حساب می‌توان گواهی 
داد قاطبه مردم نسبت به برکات این آیین جمعی واقفند و از توسعه و تقویت آن 
استقبال می‌کنند و برای همین هم پیش‌بینی می‌کنند این حرکت، روزبه‌روز 

جهانی‌تر خواهد شد‌ )81درصد(.
باید توجه کنیم این تحلیل صرفا ابعاد سطح پایین‌تر اربعین را شامل می‌شود و به 
لایه‌های عمیق‌تر و متعالی‌تر نپرداخته است؛ اینکه اربعین ظرفیت‌های پیچیده‌تری 
برای معرفت‌افزایی در جامعه و توسعه حس عدالت‌خواهی و کنشگری جمعی ایجاد 
می‌کند؛ اینکه اربعین پرچم برافراشته نام و یاد خدا‌ست که به ترویج اخلاق و عرفان 
در جامعه کمک می‌کند و همزمان روابط انسان‌ها را از ناپاکی‌ها و کینه‌ها منزه و 
مبرا می‌کند؛ و صد‌البته فهرست خواص معنوی و الهی اربعین، زیاد و فزاینده‌تر از 
این محورهاست. برای همین است که دشمنان اسلام کوشیده‌اند روزبه‌روز بر حجم 
حملات خود علیه اربعین بیفزایند. 74درصد از شهروندان معتقدند دشمنان اسلام 
به پیاده‌روی اربعین حساس هستند و درباره آن شبهه‌پراکنی می‌کنند. اما اربعین در 
میانه این غبار سنگین و در هجوم خصم‌آلود رسانه‌های شیطان همچنان سروقامت 
و عزیز ایستاده و تا همیشه تاریخ، مشتاقان را به منزل مقصود هدایت خواهد کرد.

خواص بی‌نظیر اربعین

یادداشت
سیدمهدی سیدی؛ کارشناس رسانه

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

یکم؛ مداح شعر را با مطلع »گاهی گمان نمی‌کنی 
ولی خوب می‌شود«  زمزمه می کرد و زائران اربعینی  

‌های‌های گریه می‌کردند.
گاهی هزار دوره دعا بی‌اجابت است

گاهی نگفته قرعه به نام تو می‌شود...
گاهی گدای گدایی و بخت با تو یار نیست

گاهی تمام شهر گدای تو می‌شود...
گویی زائران با تمام وجود احساس می‌کردند که در این سفر قرعه به نام آنهاست. هرکس 
یک‌بار به راهپيمایی اربعین آمده باشد، قلبا و جدا تماشا می‌کند که امام حسین)ع( در 

دل سفر به او توجه ویژه دارد؛ انگار سفره برای او مهیاست.
این‌را داشته باشیم تا انتهای متن.

دوم؛ رهبر انقلاب فرمودند با همین اراده و استحکامی که در راهپیمایی عظیم اربعین 
حاضر شدید، در راه حاکمیت توحید نیز حرکت خواهید کرد.

اما یک سؤال؛ رابطه راهپيمایی اربعین و حاکمیت توحید چیست؟ رهبرانقلاب چطور 
از اربعین به حاکمیت رسیدند؟ 

سؤال اساسی‌تر اینجاست؛ مغز و لب‌الالباب راهپيمایی اربعین چیست که ارزش 
استقامت‌ورزی دارد و می‌تواند الگویی برای ساخت حاکمیت توحید باشد؟ 

معکوس حرکت کنیم؛ یعنی از حاکمیت حرکت کنیم و برسیم به اربعین.
الف: حاکمیت توحید چطور محقق می‌شود؟ تحقق نقشه ‌الله روی زمین؛ همان دین.

ب: دین چطور محقق می‌شود؟ با ساخت قدرت. احکام دین اجتماعی‌اند.
ج: قدرت چطور شکل می‌گیرد؟ باایجاد حاکمیت. حکومتی که مبنایش‌ الله است و 

مردم با اختیار آن‌را پذیرفته‌اند.
د: محور استقرار حکومت چیست؟ ولایت؛ ولایت است که مردم را حول هم جمع 

می‌کند و به سمت توحید می‌برد.
ه: نقش مردم چیست؟ کمک به ولی تا این مسیر طی شود. نام این کمک می‌شود نصرت.
و: و حالا اربعین چیست؟ تجلی این نصرت. مردم حول سیدالشهدا جمع شدند و سختی 

راه را تحمل کردند.
ز: حول این ولایت جمع شدند یعنی چه؟ یعنی هم حرکت‌شان سمت ولی است و هم 

در ارتباط با همدیگر، خواست‌شان، خواست ولی است.
ح: خواست ولی چیست؟ محبت عاشقانه به هم. عمل خالصانه. خدمت‌رسانی خاضعانه 

و در نهایت برائت از ظالم.
خواست ولی می‌شود تولی و تبری.

تا حدی مسئله روشن شد. مغز و لب‌الالباب اربعین نصرت امام است. ولایت مثل چسب 
هم رابطه ما با ولی را می‌سازد و هم رابطه مردم با مردم را و در نهایت تبری از دشمن، 

خروجی قهری در محبت به ولی است.
با این توضیح نقش ما، نصرت امام است. نصرت امام تنها در دوست‌داشتن صرف امام 

نیست. دوست‌داشتن امام یعنی تلاش برای تحقق نقشه امام.
اربعین تصویری تمام‌نما از همین اراده است. مردم جمع می‌شوند حول ولایت و نصرت امام.

اما حرف شیرین ماجرا ماند؛ همان بند اول متن.
رهبری فرمودند اگر استقامت بورزید، قله را فتح می‌کنید.

سؤال: در چه چیز استقامت بورزیم؟ چرا قله را فتح می‌کنیم؟ 
مجدد بازگردیم به راهپيمایی اربعین. این سفر کم‌مخاطره‌انگیز و ساده و کم‌چالش نیست. 
اما ما اراده و در آن شرکت می‌کنیم و سختی‌های آن‌را به جان می‌پذیریم. همین اراده 
و استقامت در حرکت به سمت امام ابتدا تا انتهای آن‌را شیرین می‌کند؛ همان که همه 
چشیده‌اند. نصرت به امام مسیرهای سخت را هموار می‌کند و این سنت قطعی الهی است.
و خلاصه اینکه امتداد اراده اربعینی‌ها و استقامت در این مسیر تحقق حاکمیت ‌الله روی 

زمین است و این راز سیاسی‌ترین راهپيمایی عالم است.

توصیه رهبری  و  راز 
سیاسی‌ترین راهپیمایی عالم
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آغاز ساخت راه‌آهن 
چابهار به بیرجند 

 نیت،  شهر کربلا
مقصد،  شهر ری

‌رئیس‌جمهور برای سومین بار در 2سال اخیر 
به استان خراسان جنوبی سفر کرد

مراسم پرشور جاماندگان اربعین در تهران و سراسر کشور 
برگزار شد

استقامت برای فتح قله‌ها
رهبر معظم انقلاب در مراسم دانشجویان به‌مناسبت اربعین:

صفحه5صفحه3 صفحه2
مثل راهپیمایی اربعین، در راه حاکمیت دین خدا هم با استحکام حرکت کنید
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سرمقاله
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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مراسم عزاداری دانشجویان 15شهریورماه برای اربعین حسینی در حضور رهبر انقلاب و در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد. در این مراسم حجت‌الاسلام رستمی رئیس نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها به ایراد سخنرانی پرداخت و پس از آن میثم مطیعی به مرثیه‌سرایی و مداحی پرداخت. در پایان عزاداری هیئت‌های دانشجویی، رهبر 

معظم انقلاب خطاب به دانشجویان توصیه‌هایی فرمودند.

استقامت برای فتح قله‌ها
مثل راهپیمایی اربعین، در راه حاکمیت دین خدا هم با استحکام حرکت کنید

؟؟؟؟گزارش
روزنامه‌نگار

 
هر سال ۲۵ میلیون نفر از مردم برای 
امام حسین علیه‌السام عزاداری 

می‌کنند!
چگونه یک مرد این جمعیت را متحد 
می‌کند درحالی‌که سراسر جهان این 

واقعه را بایکوت می‌کنند؟!
#حب_الحسین_یجمعنا

#سفینه_النجات

 
این بچه رو می‌بینید! 

سنی نداره، شاید۱۰ سالش هم نشده 
ولی نشسته و داره با تمام توان خودش 

کفش‌های مردم رو رفو می‌کنه:( 
غیر از مکتب حسین جایی رو می‌شناسید 

از این عشقا تربیت بکنه !؟
#حب_الحسین_یجمعنا #حسین_

آرام_جانم

 
اینجا مسیر کربلا نیست

اینجا ایران است گوشه‌ای از خدمت 
مردم خوزستان، شهرحمیدیه به زوار 
مشایه، جایی که دشمن قسم خورد 
آن را محل حکومت طاغوت بکند اما با 
گذشت قرن‌ها مغناطیس حسینی در 
دل‌ها عمیق‌تر شد و نشان داد جمهوری 
اسامی در امتداد خط مکتب حسینی 
تا ابد پابرجاست #حب_الحسین_

یجمعنا #طریق_الحسین

 
تنها موکبی که زن‌ها توش پذیرایی 

می‌کنن، یه موکب ایرانیه :(
#همسفر_من

 
حتما سیما ثابت‌ها را به دهه هشتادی‌ها 
و فریب‌خوردگان بمباران رسانه‌ای نشان 
دهید تا ببینند در دام القائات رسانه 
بندگان پول افتاده‌اند و فقط در افکار 
جوانان به‌واسطه دلارهای دریافتی، 
توهم پایان جمهوری اسلامی را کاشتند 
و جوانان را تبدیل به سرخوردگان جامعه 

کردند. #بصیرت

 
جمهوری اسلامی بازهم ماند اما این بار 

سیما ثابت رفت.

خبرسازان

همه تحریم‌های تسلیحاتی پایان می‌یابد
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع در روزنامه 
عربی زبان الوفاق متعلق به مؤسسه ایران با 
اشاره به غروب یکی از بندهای برجامی 
در مهرماه امسال نوشت:»مهرماه آینده 
همه تحریم‌های ظالمانه تسلیحاتی کشور 
 B پایان می‌یابد.« طبق بند 3 و 4 پیوست

قطعنامه2231، 18اکتبر یا 26مهرماه امسال، سال هشتم اجرای 
قطعنامه به پایان می‌رسد و باقیمانده محدودیت‌های تسلیحاتی 

ایران شامل موشکی و پهپادی برداشته می‌شود.

روابط تازه با تهران براساس احترام
عبدالله العنزی، سفیر عربستان که سه‌شنبه 
وارد تهران شد، در نخستین اظهارنظر گفت: 
چشم‌انداز سیاست۲۰۳۰ عربستان تقویت 
همکاری میان 2کشور براساس دیدگاه 
راهبردی است که اصول حسن همجواری، 

تفاهم، گفت‌وگوی سازنده و هدفمند، احترام را تحکیم می‌بخشد 
و موجب اعتماد متقابل میان 2 کشور برادر خواهد شد. 

تمهیدات لازم برای موج بازگشت زائران اربعین
 اندیشیده شده است

احمد وحیدی، وزیر کشور که به‌منظور 
بررسی آخرین وضعیت بازگشت زائران 
اربعین حسینی از گذرگاه‌ اربعین 
حسینی شلمچه بازدید کرد، گفت: 
تمهیدات لازم برای بازگشت زائران 

اربعین حسینی از مرزهای هشت‌گانه اندیشیده شده است.

سفرهای استانی تا تحقق 
مطالبات مردمی ادامه دارد

سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور ظهر دیروز در 
جمع مردم شهرستان مرزی درمیان در مسجد 
محمد رسول‌الله )ص( شهر اسدیه با تسلیت 
اربعین حسینی اظهار داشت: اربعین یادآور 
شهادت شهیدان، اسارت اسیران، مظلومیت 
مظلومان و نیز یادآور ظلم ظالمان و ستمگران و 
هتک حرمت نسبت به ساحت مقدس اهل‌بیت 

)ع( است.
رئیسی خون شهدا را امتداد عاشورای حسینی 
دانست و گفت: با بصیرت و اعلام نظر به‌موقع 
و حضور به‌موقع باید از کشورمان دفاع کنیم، 
کارهای بسیاری ظرف این مدت با وجود 

تحریم‌ها در کشور انجام شده است.

 ایجاد امید در دل‌ها تکلیفی بوده که رهبری 
بر دوشمان گذاشته است

وی با بیان اینکه تقویت ایمان و ایجاد امید 
در دل‌ها تکلیفی بوده که رهبری بر دوشمان 
گذاشته است، گفت: تهدیدها را تبدیل به فرصت 
کردن جای شگفتی بوده که ایجاد شده است، 
نباید متوقف و خسته و ناامید شد و همه باید 

امیدوار باشیم.
رئیس‌جمهور با تأکید بر تاش مضاعف به 
اقدامات انجام شده در منطقه اشاره و اظهار 
کرد: در راستای رفع تنش‌های آبی گام‌های 
خوبی برداشته‌شده است و وضعیت پایداری 
را در روستاها به وجود آوردند و در سطح کشور 
آب‌رسانی به 10 هزار روستا برنامه‌ریزی‌شده و تا 

امروز ۳۵۰۰ روستا آب‌رسانی شده است.

برای ایجاد تولید، باید کارخانه راه‌اندازی 
شود

رئیسی با اشاره به گازرسانی به روستاهای 
کم‌جمعیت و اقدام برای حدود ۲ هزار مسکن 
جوانان افزود: کار با قوت در این منطقه پیگیری 
می‌شود ازجمله مسئله اشتغال که برای ایجاد 

اشتغال و تولید، باید کارخانه راه‌اندازی شود.
رئیس قوه مجریه همچنین در اجتماع عزاداران 
اربعین حسینی در بیرجند حاضر شد و با تأکید 
بر اینکه مصوبات سفر اول دولت مردمی به 
خراسان جنوبی با جدیت در استان و مرکز 
پیگیری می‌شود، گفت: حضور بنده در این 
استان و در جای جای کشور محدودیت و عدد 
ندارد و آن‌قدر به شهرها و روستاهای کشور 
سفر خواهم کرد تا مطمئن شوم مطالبات مردم 

تحقق‌یافته است.

اقدام سمبلیک سفیر روسیه با رونمایی از اسکناس بریکس
سفیر روسیه در آفریقای جنوبی در میهمانی سفارت امارات در پرتوریا، در اقدامی سمبلیک از یک قطعه اسکناس 
۱۰۰ بریکسی رونمایی و آن را به سفیر امارات هدیه کرد. به گزارش راشا تودی، در یک سوی این اسکناس پرچم 5 

کشور عضو بریکس و در سوی دیگر آن پرچم چند کشور دیگر ازجمله جمهوری اسلامی ایران چاپ شده است.

فهرست استادان اخراجی جعلی است
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی گفت: مطالبی که اخیراً برخی جریانات تحت عنوان اخراج 
استادان از دانشگاه‌ها مطرح می‌کنند دقیق نیست. به گزارش ایرنا، حسینعلی حاجی‌دلیگانی افزود: به‌عنوان نمونه، 

یکی از این استادان، محمدرضا اباذری بود که در ایام کرونا به‌دلیل ابتلا به این بیماری جان خود را از دست داد.

خبرنگاران عراقی پیش‌بینی کردند تعداد زائران 
‌حسینی در مراسم اربعین امسال به بیش از

۲۵ میلیون نفر برسد.

سیما ثابت مجری شبکه اینترنشنال از این 
شبکه استعفا داد و گفت: بین کار و کرامت 

انسانی، دومی را انتخاب کردم

@NaranjSalim

@eqsan1401

@Halifeh_313

@Yasghanbarpoor

@hasanein_hadad

Exynusss

salimnaranj

ایکیوسان

حلیفه

خانمِ یاسمن

حسنین حداد

ممد 
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رهبری

حسینی زندگی کنید و حسینی بمانیدمایه امیدمقاومت؛ رمز فتح قله

این راه شما، اراده است. باید با اراده حرکت کرد. با تصمیم باید حرکت کرد. 
جاذبه‌ها برای زاویه ایجاد کردن از این صراط مستقیم کم نیست. همیشه 
بوده این زاویه‌ها. امروز بیشتر از همیشه است.اراده قوی لازم است تا در 
مقابل این جاذبه‌های شیطانی بتوانید مقاومت کنید. اگر مقاومت کردید آن 
وقت قله را فتح خواهید کرد؛کاری که از بعد از زمان رسول خدا تا امروز انجام 
نگرفت. قله حاکمیت دین خدا، حاکمیت حق، حاکمیت عدل، قله رسیدن 
به مقصود و غرض از خلقت انسانی که عبارت باشد از تکامل انسان و کمال 

بشری به این قله خواهید رسید. این کار، کار شماست.

شما جوان‌های امروز می‌توانید مایه امید 
باشید، مایه امیدید. بحث می‌توانید نیست. مایه 
امیدید. امروز هر کدام از شما یک مشعل نورانی 
می‌توانید باشید بر سر راه پیرامون خودتان و 
محیط پیرامونی خودتان. سعی کنید این را نگه 
دارید. تلاش کنید در این راه استقامت بورزید. 
فاستقم کما امرت و من تاب معک. استقامت 

مهم است.

راه معنویت و حاکمیت توحید را با همین 
استحکام راهپیمایی اربعین طی کنید.این 
امیدی است که به شما جوانان امروز و شما 
جوانان دنیای اسلام است به‌خصوص به شما 
جوانان ایرانی عزیز. در این راه استقامت 
بورزید و همیشه حسینی زندگی کنید و 

حسینی بمانید.

سیاسی‌ترین راهپیمایی جهان
بر اساس مرکز آمار حرم حضرت عباس)ع( تعداد زائران اربعین ۱۴۴۵ قمری )۱۴۰۲ شمسی( از مرز ۲۲ میلیون نفر گذشت

راهپیمایی اربعین امسال باشکوه تر از سال‌های گذشته در کشور عراق 
برگزار شد. این درحالی است که جریان‌های معاند برای به حاشیه راندن 
 شکوه و عظمت راهپیمایی اربعین حسینی، فضاسازی‌های مختلفی با هدف
 »دیده نشدن راهپیمایی اربعین« آغاز کرده بودند. اما مانند سال‌های گذشته باز هم این 
نقشه‌ها شکست خورد و در سالروز اربعین حسینی آخرین زائران پیاده از مسیرهای 

مختلف پیاده روی در عراق نیز خود را به کربلای معلا رساندند تا زیارت اربعین را در بین 
الحرمین زمزمه کنند. از طرفی، سالار شهیدان)ع( در میدان نبرد، در حال ایستادگی در 
مقابل ظالمان، به شهادت رسید و طبیعتا عاشورا در ماهیت خود یک امر کاملا سیاسی است. 
در واقع زائران با هر قدم، بیعت پایداری در سنگر عاشورا را تکرار می کنند و در نتیجه این 

بیعت، از صبغه سیاسی برخوردار است.

شبکه العهد عراق در آخرین گزارش قبل از اربعین حسینی اعلام 
کرد که بغداد تقریبا خالی از سکنه شده است و اغلب مردم در کربلا 
به‌سرمی‌برند. اما طبق روال معمول امسال هم تعداد زائران اربعین 
رکورد زد و براساس مرکز آمار حرم حضرت عباس علیه‌السلام تعداد 
زائران اربعین۱۴۴۵ قمری )۱۴۰۲شمسی( از مرز ۲۲میلیون نفر 
گذشت. این در حالی است که سال گذشته رسانه‌ها تعداد جمعیت 
حاضر در کربلا در روز اربعین را 21میلیون نفر اعلام کرده بودند و 
طبق روال معمول اربعین حسینی هرسال با شکوه‌تر و با جمعیت 
بیشتری نسبت به سال گذشته درحال برگزار شدن است. جمعیت 
اربعین امسال در حالی باز هم رکورد شکنی کرده که دشمنان اسلام 
و انقلاب اسلامی از ابتدای‌ماه محرم و با برپایی پویش‌های مختلف و 
سناریوی همیشگی اختلاف افکنی میان ملت‌های مسلمان ازجمله 
ایران و عراق قصد به حاشیه راندن این مراسم عظیم را داشتند. اما 
برپایی بیش از 12هزار موکب، اختصاص هزاران دستگاه اتوبوس 
و وسایل حمل‌ونقل عمومی و برقراری امنیت مراسم، تنها بخش 
کوچکی از خدماتی است که عراقی‌ها در مراسم باشکوه اربعین امسال 
به میلیون‌ها زائری که عازم این کشور شدند، ارائه کرده‌اند. همچنین 
حدود 2هزارموکب ایرانی نیز پابه‌پای برادران و خواهران عراقی، 
به زوار سیدالشهدا)ع( خدمت رسانی کردند. همچنین پیش‌بینی 
می‌شود که تعداد زائران اربعین در ۱۰سال آینده به بیش از ۴۰میلیون 

نفر برسد.

 احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور درباره سهم حضور ایرانی‌ها در راهپیمایی اربعین حسینی 
امسال اظهار داشت: از کل مرزهای جمهوری اسامی ایران به‌صورت زمینی و هوایی نزدیک به 4 
میلیون مسافر به قصد سفر اربعین حسینی خارج شدند و بیش از ۲.۵میلیون نفر بازگشتند. وی افزود: 
عددها و رقم‌هایی که در همه مرزها حاکم است، خروج به سمت کشور عراق بسیار کاهش پیدا کرده و 
ورود به‌سمت ایران افزایشی است و خود عدد ۲.۵میلیون نفری که تا‌کنون بازگشتند، نشان از این است 
که میزان بازگشت زوار به ایران بیشتر از زائران حاضر در کشور عراق است.به‌نظر می‌رسد تا امشب 
)چهارشنبه شب( ورود زائران از مرز 3 میلیون نفر هم بگذرد و پلیس آماده و پذیرای بازگشت زائران 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( است. وی تصریح کرد: مرز شلمچه بعد از مرز مهران دومین مرزی است 
که بیشترین ورود و خروج زائران را به‌خود اختصاص داده به‌گونه‌ای که از مرز شلمچه تاکنون نزدیک 

به یک میلیون نفر خارج و نزدیک به ۷۰۰هزار زائر وارد شدند.

حضور 4میلیون ایرانی در عراقرکوردشکنی هرساله در کربلا

شرکت چهره‌های سیاسی در راهپیمایی اربعین

دولت

اربعین

امسال نیز، در راهپیمایی و مراسم اربعین حسین)ع(، چهره‌های مختلف سیاسی، حضور چشمگیری 
داشتند. بر اساس تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، 
سردار قاآنی فرمانده سپاه قدس، محمد مهدی اسماعیلی  وزیر فرهنگ،  سعید جلیلی دبیر سابق 
شورای عالی امنیت ملی، سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور، حسن رحیم‌پور 
ازغدی استاد دانشگاه و جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و ... از جمله شرکت‌کنندگان در 

راهپیمایی  و مراسم اربعین  امسال بودند.

رهبر معظم انقلاب در مراسم دانشجویان به‌مناسبت اربعین:



3 ارائه خدمات سیار به کودکان محروم حاشیه تهران
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: طرح »ارائه خدمات 
سیار به کودکان محروم حاشیه شهر تهران« از ابتدای سال ۱۴٠۲ تا‌کنون اجرا شده که طی آن ۱۲٠ کودک در روند 
اجرای این طرح شناسایی و جذب شده‌اند که ۹۰ درصد این کودکان اتباع، بی‌سواد و بازمانده از تحصیل هستند.

خدمت‌رسانی حمل‌ونقل عمومی به جاماندگان اربعین
محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: در مراسم دیروز 600دستگاه 
اتوبوس از ۱۲ نقطه و ۲۵۰ دستگاه ون از 7 نقطه تهران جابه‌جایی مسافران را به‌صورت رایگان انجام دادند. 

همچنین در ناوگان مترو سرفاصله قطارها را کاهش دادیم. قطارهای فوق‌العاده هم پیش‌بینی شده بود.

یادداشت

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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اربعین؛ تبلور رویش گرانبهاترین 
سرمایه‌ انسانی تاریخ

واقعه‌ بزرگ و جاودانه‌ عاشورا و قیام 
سیدالشهدا)ع( علیه ظلم و طاغوت زمان 
را از زوایا و منظرهای گوناگون می‌توان 
به نظاره نشست و تحلیل کرد؛ از منظر 
دینی و عقیدتی، از منظر اجتماعی، از منظر سیاسی، از 

منظر تاریخی، از منظر عرفانی و... . 
در میان این زوایا، جا دارد این واقعه‌ جانسوز را از زاویه‌ 
»اهمیت سرمایه‌ انسانی« و نقش و جایگاه استراتژیک 
»رهبری« در سعادت یا شقاوت سرمایه‌ انسانی نگریست 

و تحلیل کرد.
ما در حادثه‌ کربلا با 2 طیف سرمایه‌ انسانی و 2 گونه‌ رهبری 
مواجه هستیم؛ »سرمایه‌ انسانی آگاه متعهد معتقد به ولایت 
الهی« و »سرمایه‌ انسانی ناآگاه بی‌تعهد معتقد به ولایت 

طاغوت«.
بی‌تردید، راهپیمایی بزرگ و بین‌المللی معنوی، اجتماعی 
و عقیدتی اربعین در عصر ما، پرچم مقدس رویش و اعلام 
استمرار حیات همان »سرمایه‌ انسانی آگاه متعهد معتقد 
به ولایت الهی در کربلای سال ‌۶۱هجری قمری« است. 
سیل جمعیت میلیونی شرکت‌کننده در راهپیمایی عظیم 
اربعین در کشور عراق، جمعیت میلیونی شرکت‌کننده در 
راهپیمایی جاماندگان اربعین در داخل کشور و سیل محبان 
سیدالشهدا)ع( در سرتاسر جهان، رویش مقدس سپاه 
کوچک امام حسین)ع( هستند که در عصر پسامدرن اثبات 

می‌کنند: »کلُّ یومٍ عاشورا و کلُّ أرضٍ کربلَا«.
بر خود که از نزدیک شاهد خدمتگزاری خانواده‌ بزرگ 
شهرداری تهران )پاکبانان، کارگران، رانندگان، نیروهای 
خدماتی، کارمندان، مدیران، روابط‌عمومی‌ها، پزشکان، 
کادر درمان و...( در ابررویداد اربعین حسینی چه در خارج و 
چه در داخل بوده‌ام، واجب می‌دانم که از زحمات و خدمات 
باکیفیت شبانه‌روزی و مؤمنانه یکایک همکاران مؤمن 
و شریفم که حاصل عشق و برنامه‌ریزی بود، خالصانه 

قدردانی کنم.
به‌یقین، وجود این سرمایه‌ انسانی بی‌بدیل اربعینی )چه 
زائران و چه خدمتگزاران(، نشانه‌ اثبات این آیه‌ شریفه است 
که می‌فرماید: »وَنرُیدُ أنَ نمَُنَّ عَلیَ‌الذَّینَ استُضعِفوا فیِ 

ه وَنجَعَلهَُمُ الوارِثینَ«. الأرَضِ وَنجَعَلهَُم أئَمَِّ
 * معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا 
و رئیس کمیته سرمایه انسانی ستاد اربعین 

نیت شهر کربلا، مقصد شهر ری
گزارش میدانی خبرنگاران همشهری از بزرگ‌ترین راهپیمایی جاماندگان حسینی در تهران

تهران بوی کربلا گرفته است، 

نسیم عطر بین‌الحرمین از میدان 
امام‌حسین)ع( در مرکز شهر می‌وزد و 
تا حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در ری 
می‌رود؛ گویی این  کوچه و خیابان‌ها 
می‌رسد به طریق‌الحسین در عراق.  

هرجا رو برمی‌گردانی، زائرانی را 
می‌بینی که قدم‌هایشان اینجاست، 
لامُ عَلَیک یا  اما دلشان کربلا. »‌الَسَّ
ِ وَ عَلَــی الارَْواحِ الَّتی حَلَّتْ  ابَاعَبْدِاللَّ

بفِِناَّئکِ« 

گزارش
محمد سرابی، زینب زینال‌زاده

روزنامه‌نگار

مجید باقری*

ریزش قیمت انواع خودرو در بازار نسبت به چند‌ماه اخیر
سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو: با توجه به روند کاهش قیمت خودرو در 
بازار، فاصله قیمت خودرو از کارخانه تا بازار بسیار کم شده است؛ به‌گونه‌ای که اگر قیمت‌های امروز خودرو 
را با قیمت‌های چند‌ماه پیش مقایسه کنیم، می‌توان گفت با ریزش شدید قیمت‌ها در بازار مواجه هستیم.

آمادگی ایران برای ساخت پالایشگاه نفت در بورکینافاسو
جواد اوجی، وزیر نفت: پیرو تفاهمنامه‌ای که قبلاً امضا شده، با همکاری متخصصان ایران و بورکینافاسو، 
یک پالایشگاه در این کشور ساخته می‌شود و تا زمان بهره‌برداری از آن، صادرات فرآورده‌های نفتی مختلف 

به این کشور آغاز خواهد شد. در این فرایند، ایران صادرکننده خدمات فنی و مهندسی به بورکینافاسو است.

استاندارد واردات خودروی‌کارکرده
دولت و مجلس مقدمات واردات خودروی دست‌دوم خارجی را 
برای ساماندهی بازار داخلی فراهم کرده‌اند و دیر یا زود نخستین 
خودروهای واردشده با این روند، در خیابان‌های کشور ظاهر خواهند 
شد. پیرو این اتفاق، سازمان ملی استاندارد ایران هم وارد میدان 
شده و دستورالعمل استاندارد برای واردات این خودروها را اعلام 
کرده است. به‌گزارش همشهری، هنوز جزئیات آیین‌نامه واردات 
خودروهای دست‌دوم خارجی به‌صورت رسمی منتشر نشده و از 
ضوابط اختصاصی آن اطلاعی در دست نیست اما براساس قواعد 
سازمان استاندارد و الزامات زیست‌محیطی، خودروهایی مجاز 
به ورود به کشور هستند که استانداردهای پایه را پاس کنند. اما 
اصل ماجرا چیست؟ دستورالعمل سازمان ملی استاندارد ایران 
به‌دنبال تعیین رویه برای ارزیابی و صدور تأییدیه وسایل نقلیه 
دست‌دوم وارداتی براساس الزام‌ها و ضوابط فنی است، درنهایت 
این دستورالعمل مشخص می‌کند که کدام خودروی خارجی 
دست‌دوم قابلیت ورود به کشور را دارد. براساس این دستورالعمل، 
خودرویی مجاز به ورود به کشور است که حداقل مشمول یکی از 

موارد زیر باشد:
  دارای گواهی صحه‌گذاری تأیید نوع، صادره از سازمان طی  1

5سال گذشته باشد.
  از برندهای معتبر کشورهای عضو اتحادیه اروپا، انگلیس، ژاپن و  2
کره‌جنوبی یعنی یکی از نشان‌های تجاری »بنز، بی‌ام‌دبلیو، سئات، 
اشکودا، آئودی، فولکس‌واگن، مینی، اپل، ولوو، فیات، مازراتی، رنو، 
پژو، مان، اسکانیا، ایویکو، تویوتا، نیسان، سوزوکی، هوندا، لکسوس، 

میتسوبیشی، مزدا، کیا، هیوندای، سانگ‌یانگ« باشد.
  دارای شماره تأیید نوع کلی خودرو )WVTA( مندرج روی  3

پلاک شناسایی باشد.
  دستگاه دارای گواهی سازنده مبنی بر انطباق خودرو با ایمارک  4

)COC( باشد.
  دستگاه دارای گواهی GCC، ارگان تأییدکننده خودرویی  5
کشورهای حوزه خلیج‌فارس GSO، گواهینامه تأییدیه کشور چین 

CCC یا گواهی تأییدیه کشورهای اتحادیه اوراسیا EAC باشد.
از دیگر نکات مهم در واردات خودروی دست‌دوم این است که:

  واردکننده باید صحت مبدأ تولید و هر یک از موارد فوق را حسب 
مورد اظهار کند.

  وسیله نقلیه دست‌دوم وارداتی باید آماده استفاده عادی توسط 
کاربر باشد.

  برای واردات خودروی کارکرده، باید بیمه بدنه خودرو نیز 
خریداری شود.

  برای واردات خودروی دست‌دوم، واردکننده باید گواهینامه 
معتبر رانندگی داشته باشد.

اصل ماجرا 
یکی از نماگر‌های مهم اقتصادی قیمت ارز است و این نرخ، 
صرف‌نظر از اثرات معنا داری که در اقتصاد دارد مبنای 
محاسباتی فرمول‌های قیمت‌گذاری بسیاری از صنایع و حتی 
اعداد و ارقام بودجه‌های سالانه است. در چنین شرایطی 
استفاده از نرخ ارز ترجیحی 4200تومانی در سال‌های گذشته 
به‌دلیل شکافی که بین نرخ‌های تئوری و قیمت‌های واقعی 
وجود داشت منجر به توزیع رانت‌های گسترده‌ای شده بود. 
به همین دلیل دولت در ابتدای فعالیت خود تلاش کرد این 
نرخ را از معادلات اقتصادی حذف کند اما با تغییراتی که آبان 
پارسال در بانک مرکزی انجام شد بار دیگر نرخ جدیدی که 
در قیمت 28هزارو500تومان تثبیت شده بود جایگزین نرخ 
قبلی شد و با اینکه این رقم نسبت به گذشته تعدیل شد اما 

همچنان چالش‌های خود را داشت.
در چنین شرایطی یکی از موضوعات مهمی که بازار سرمایه 
و اقتصاد کشور را تحت‌تأثیر قرار داده بود مبنا گرفتن این 
نرخ در قیمت‌گذاری خوراک و محصولات صنایع ازجمله 
شرکت‌های تولید‌کننده محصولات پترشیمی و پالایشی 
بود و چون نرخ سوخت بسیاری از صنایع وابسته به این نرخ 
است آنها نیز ازاین قیمت‌گذاری متاثر شده بودند. اما دولت 
در ابتدای هفته ابتدا مبنای قیمت‌گذاری خوراک صنایع را 
تغییر داد و فرموله کرد و در نهایت دوشنبه هفته قبل بانک 
مرکزی اعلام کرد که مبنای نرخ ارز شرکت‌های پتروپالایشی 
هم در مورد خوراک و هم در مورد قیمت پایه محصولات، نرخ 
ارز مرکز مبادله است.در حال حاضر قیمت ارزحواله درمرکز 
مبادله نزدیک‌ترین نرخ به قیمت واقعی بازار است به همین 
دلیل اغلب کارشناسان و فعالان اقتصادی انتظار دارند،تعیین 
مرکزمبادله به‌عنوان ارز مبنای صنایع، اثرات مثبی برای 
شرکت‌ها و اقتصاد داشته باشد و حتی منجر به کاهش رانت 

و رشد تولید در فضای اقتصادکشور شود.

نامه 3 انجمن بزرگ اقتصاد
انجمن کارفرمایان صنعت سیمان، پتروشیمی و پالایش نفت به‌عنوان 3 انجمن 
بزرگ کشور در نامه‌ای به سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور، اقدام جدید ارزی 
دولت را تصمیمی شجاعانه، عاقلانه و در راستای منافع ملّی کشور توصیف 
کردند. در این نامه آمده است: از آنجاکه قیمت محصولات نهایی زنجیره‌های 
فرآورده‌های نفتی، پتروشیمی و معدنی و فلزی نه براساس قیمت تمام‌شده 
که بر مبنای نرخ ارز واقعی و نرخ تورم تعیین می‌شد، لذا این منابع عظیم 
از‌دست‌رفته از درآمدهای دولت نمود قابل توجهی نیز در سفره مردم نداشت 
و فقط بستر رانت و فساد را در زنجیره‌های تولید به‌وجود آورده بود. در نتیجه 
مصوبه اخیر ضمن احیای حقوق عامه مردم از محل بهبود درآمدهای دولت به 
حذف رانت در محصولات این صنایع و بهبود نرخ تورم ناشی از کاهش کسری 
بودجه دولت کمک خواهد کرد. این 3 انجمن تأکید کرده اند: فراموش نکرده‌ایم 
که تثبیت بلندمدت نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی از دولت قبل چه هزینه سنگینی به نظام 
تحمیل کرد که قابل استمرار نبود و حذف آن با وجود همه آثار کوتاه‌مدت آن 

دستاوردهای بزرگی برای نظام اقتصادی کشور در پی‌داشت.

واکنش مثبت بورس
تعیین نرخ مرکز مبادله به‌عنوان 
نرخ خوراک و محصولات شرکت‌های 
پتروپالایشی واکنش مثبت بورس را هم 
به‌دنبال داشت.  طوری که در مبادلات 
روز دوشنبه شاخص کل بورس تهران 
نزدیک به 15هزار واحد افزایش یافت و 
به 2میلیون‌و150هزار واحد رسید. با این 
رشد موقعیت شاخص بورس در محدوده 
2میلیون واحد تثبیت  و بیش از 63هزار 
میلیارد تومان به ارزش کل بازار سهام 
اضافه شد. با افزایش تقاضا برای خرید 
سهام در مبادلات روز دوشنبه ارزش 
معاملات خرد نیز 316میلیارد تومان 

معادل 6درصد رشد کرد.

انجمن‌های کارفرمایان صنعت سیمان، پتروشیمی، پالایش نفت و بسیاری از مقامات و فعالان اقتصادی از تصمیم ارزی دولت برای صنایع، حمایت کردند

حمایت گسترده از تصمیم ارزی دولت 

روز دوشنبه نرخ تسعیر ارز خوراک و محصولات شرکت‌های 
پتروپالایشی که شاخصی برای بسیاری از صنایع دیگر است، 

مبنای نرخ مرکز مبادله شد. این تصمیم ظرف چند روز 
گذشته بازتاب‌های گسترده‌ای داشت و مورد حمایت اغلب 

فعالان اقتصادی قرار گرفت. 
به‌گزارش همشهری، دولت در ابتدای هفته و پس از 
چالش‌های فراوان بر سر تعیین نرخ گاز به‌عنوان خوراک 
و سوخت صنایع بالاخره قیمت خوراک شرکت‌های پترو 

پالایشی را فرموله کرد. یک روز بعد از این رویداد، بانک 
مرکزی نیز با صدور اطلاعیه‌ای مبنای نرخ تسعیر ارز 
خوراک و محصولات شرکت‌های پترو پالایشی را مبنای نرخ 
مرکزمبادله تعیین کرد. این رویداد موجی از واکنش‌ها را در 
فضای اقتصادی کشور به‌دنبال داشت و تقریبا اغلب فعالان 
اقتصادی، کارشناسان، انجمن‌های اقتصادی و حتی مقامات 

دولتی اقدام اخیر دولت را مثبت ارزیابی کردند و حتی بازار 
سهام در روز دوشنبه به این رویداد واکنش مثبت نشان داد. 
به‌زعم آنها تصمیم اخیر می‌تواند در گام نخست منجر به حذف 
رانت، افزایش درآمد‌های دولت، کاهش کسری بودجه، کاهش 
تورم، واقعی‌تر شدن قیمت‌ها و در عین حال بهبود کسب‌وکار 

صنایع و رشد تولید شود.

واکنش مقامات و کارشناسان
به‌دنبال واکنش‌های گسترده فعالان اقتصادی در رسانه‌ها و 
فضای مجازی بسیاری از مقامات و کارشناسان اقتصادی نیز 

به این موضوع واکنش نشان دادند.
سید علی روحانی، معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در این‌باره گفت: تغییر نرخ ارز مبنا موجب 
بازگشت اعتماد به بازار سرمایه و افزایش ظرفیت تامین 
مالی شرکت‌ها و پروژه‌ها در این بازار می‌شود. از طرفی  در 
کوتاه‌مدت با افزایش درآمدهای دولت و افزایش نرخ بازگشت 
ارز حاصل از صادرات، اثر مثبتی در کاهش کسری بودجه و 
بازگشت ارز به چرخه اقتصادی کشور خواهد داشت. محسن 
علیزاده عضو شورای بورس هم گفت: نخستین اثر تصمیم 
جدید ارزی دولت، حذف رانت از مبادلات کالایی و سیاست 
فسادزای تثبیت قیمت‌ها است، به‌گونه‌ای که با این اقدام 
شاهد بازگشت منابع به تولید کشور و پیش‌بینی پذیری 

اقتصاد خواهیم بود.
مجید کریمی مدیرکل دفتر مطالعات بازار‌های مالی و 
بازرگانی وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز گفت: این کار 
موجب برگشت ارز به کشور و غنی‌سازی‌ منابع ارزی بانک 

مرکزی می‌شود و امکان کنترل تورم را هم می‌دهد.
یاسر میرزایی مدیرکل بودجه و تنظیم مقررات بازار وزارت 
نفت نیز درباره اینکه آیا سیاست‌های ارز 28هزارو500تومانی 
به اهداف خود رسیده است گفت: خیر، آمار‌ها نشان می‌دهد 
که این هدف محقق نشده است.این سیاست 2تا هدف را 
دنبال می‌کرد یکی اینکه بتوانند نرخ ارز را کنترل  و تثبیت 
کنند که طبق آمار‌ها در این حوزه موفقیت ویژه‌ای کسب 
نشد، دوم هم بشود جلوی تورم قیمت محصولات را گرفت، 
که معاملات بورس کالا نشان می‌دهد میزان رقابت‌ برای خرید 
این محصولات ۳۰ تا ۱۰۰ درصد بالاتر از قیمت‌های پایه بوده و 

نشان می‌دهد که اصلا به این هدف نرسیده است.

    پرده اول  قدم‌هایی در تهران و دل‌هایی در کربلا
هوا خیلی گرم است؛ انگار نه انگار که پاییز پشت در نشسته؛ هوای اول 
صبح شبیه روزی داغ در نیمه تیرماه است؛ با این حال همه آمده‌اند؛ 
میدان امام‌حسین)ع( پر است از مردمی که به عشق حسین)ع( از 
خواب صبح زده‌اند تا خودشان را به مراسمی که برای جاماندگان است، 
برسانند. ابتدای مسیر در میدان امام‌حسین)ع(، گروه بزرگی در حال 
خواندن زیارت‌ اربعین هستند که روی تابلوی بزرگی نصب شده است. 
پیاده‌روی از اینجا شروع می‌شود و به سمت جنوب تا میدان شوش و از 
آنجا به غرب و دوباره به جنوب تا حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
ادامه پیدا می‌کند. پرچم قرمزرنگ بزرگی در اهتزاز است. بچه‌های 
کوچک در آغوش پدر و مادر، پیرزن و پیرمردها عصازنان و آنها که 
توان راه رفتن ندارند، روی صندلی چرخ‌دار آمده‌اند. اینجا، اول مسیر 

عاشقی است.

   پرده دوم  این دلدادگی میراث جاودانه ماست
بوی اسپند از جای‌جای مسیر به مشام می‌رسید. موکب‌داران با حالی 
خوب مشغول پذیرایی از سوگواران هستند. سیدرضا، مرد جهاندیده‌ای 
است که موکب خود را در اختیار نوجوانان قرار داده و خودش از دور 
نظارت می‌کند. او می‌گوید: »چندین سال است که موکب‌داری می‌کنم 
و افتخارم نوکری برای امام‌حسین)ع( است. این موکب‌ها بهترین فضا 
برای آشنایی نوجوانان و جوانان با اهل‌بیت)ع( هستند. ما بزرگ‌ترها 
باید نسل نوجوان را وارد میدان کنیم و محب اهل‌بیت)ع( بودن، میراث 
باارزشی است که باید به آنها سپرده شود.« در اکثر موکب‌ها نوجوانان 
و جوانان حضور دارند. عده‌ای لیوان چای به‌دست عاشقان سوگوار 
می‌دهند و برخی هم لیوان‌های شربت توزیع می‌کنند. گرمای هوا 

همچنان 37درجه است.

   پرده سوم  قدم‌هایی به نیابت از درگذشتگان
گوشه‌ای از مسیر نشسته است و به پهنای صورت اشک می‌ریزد. با 
چشمانی پر از حسرت به طی‌طریق سوگواران نگاه می‌کند؛ گویی 
چشمانش در جست‌وجوی کسی است. در زمزمه‌هایش واژه پدر را تکرار 
می‌کند و می‌گوید: »پدرم فوت کرده است و امروز به نیابت او در این 
مراسم شرکت کرده‌ام. خیلی دلش می‌خواست به کربلا برود، اما هرگز 
قسمت نشد.« اشک مجالش نمی‌دهد و زیر لب نوحه مهدی رسولی را 
آهسته زمزمه می‌کند: »یا حسین هواتو کردم، اسیر دردم، بذار منم بیام 
حرم دورت بگردم. حالم عجیبه، دلم غریبه، فضای سینه‌ام پر از شمیم 
سیبه« امثال او کم نیستند. دیروز خیلی‌ها به نیابت از درگذشتگان و 
شهدا آمدند و جای عزیزان سفر کرده را سبز کردند. جاماندگان قافله 
عشق دیروز یادی هم از سردار دل‌ها حاج‌قاسم سلیمانی و شهدای مدافع 

حرم و امنیت کردند و به نیت این عزیزان فریاد زدند: »یا حیدر...«

   پرده چهارم  نوکران بی‌ادعا در خدمت مراسم
هرقدر به سمت حرم عبدالعظیم حسنی)ع( قدم برداری، جمعیت 
بیشتر می‌شود؛ انگار که رودی به دریا و دریاهایی به هم پیوند خورده و به 
اقیانوس ریخته باشند، گرمای هوا هم حریف این داستان عاشقی نیست. 
موکب‌ها شبیه موکب‌های طریق‌الحسین در عراق هستند و دسته‌های 
عزاداری با همان ذکرها و نوحه‌ها. در این میان برخی زیرک‌ترند و با لباس 
نوکری به راهپیمایان خدمت‌رسانی می‌کنند. بیشتر از همه پاکبانان با 
لباس سبز شهرداری و رانندگان اتوبوس به چشم می‌آیند که بدون‌ادعا 
و سروصدا کارشان را می‌کنند تا خللی در تمیزی و ترافیک شهر ایجاد و 
شهروندی در مسیر گرفتار نشود. حتی مأموران آتش‌نشانی هم در طول 
مسیر هستند تا ایمنی مراسم برقرار باشد و برای کسی اتفاقی نیفتد. 

جمعیت در این میان ذکر‌گویان به سمت حرم می‌روند.

   خدمات‌رسانی به عاشقان حسینی
شهردار تهران هم در این مراسم شرکت کرد. ابتدای صبح در میدان امام‌حسین)ع( در میان مردم بود و بعد هم در مرکز 
مانیتورینگ منطقه20 مستقر شد تا این مراسم بی‌کم‌وکاست و باشکوه برگزار شود. او با بیان اینکه خدمات‌رسانی به عاشقان 
حسینی افتخار مدیریت شهری است، گفت: امیدواریم با کفایت عناصر جبهه حق، این پرچم را به‌دست صاحب حقیقی‌اش 
برسانیم و جمهوری اسلامی زمینه ظهور را فراهم کند. علیرضا زاکانی با بیان اینکه از 11سال پیش حرکتی با افتخار از میدان 
امام‌حسین)ع( تا حرم مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( شکل گرفته و ما باید این حرکت را با خدمات‌رسانی شایسته 
همراهی کنیم، توضیح داد: »در سال قبل ناهماهنگی‌‌هایی وجود داشت، اما امسال با سپاه سیدالشهدا)ع(، پلیس راهور، فاتب 
و دیگر نهادها هماهنگی خوبی برای خدمات‌رسانی به مردم شکل گرفت.« شهردار تهران ضمن قدردانی از معاونان، شهرداران 
و مدیران عامل سازمان‌ها، شرکت‌ها و نیروهای انسانی مجموعه‌های شهرداری تهران، گفت: »امروز زحمات سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری در کنار دیگر مجموعه‌ها و شهرداری‌های مناطق واقع در طول مسیر پیاده‌روی، حرکتی جدی و اساسی را 

رقم زد و ما از ساعات اولیه صبح شور و هیجان را دیدیم.«
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این روزها بسیاری از افراد غیرمتخصص در 
کارهای تخصصی پزشکی مانند خدمات مختلف 
پوست و مو، زیبایی و همچنین تغذیه فعالیت 
می‌کنند و در فضاهای مجازی انواع تبلیغات 
اغواکننده از طرف افرادی که تخصص مربوط 
لازم را ندارند دیده می‌شود. حال، با توجه به 
این موضوع، این سؤال مطرح می‌شود که چگونه 
می‌توان این پزشک‌نماها را شناسایی کرد و 
اصولاً نظارتی بر انجام چنین کارهایی در فضاهای 
مجازی، تبلیغات آنها و همچنین مکان‌های 
ارائه‌دهنده این خدمات صورت می‌گیرد؟ مسئول 
نظارت بر اینگونه فعالیت‌ها چه سازمانی است و 
نظارت آنها به چه صورتی انجام می‌شود؟ در این 
خصوص با دکتر سعید کریمی، معاون درمان 

وزارت بهداشت گفت‌وگو کرده‌ایم. 

چگونه بر کار افراد غیرمتخصص نظارت می‌شود 
دکتر سعید کریمی درباره چگونگی نظارت بر 
کار افراد غیرمتخصص و به‌اصطلاح پزشک‌نماها 
می‌گوید: »سامانه اعضای سازمان نظام‌پزشکی 
مرجع مناسبی برای اطمینان از پزشک بودن فرد 
به‌شمار می‌رود. با یک‌ جست‌وجوی ساده نام پزشک 
در این سامانه می‌توان رشته تحصیلی و محل خدمت 

پزشک را مشخص کرد.«

 چه‌کسی مجوز تبلیغات پزشکان را می‌دهد 
وی در ادامه می‌افزاید: »کمیته تبلیغات 
سازمان نظام پزشکی مجوز تبلیغات را 
صادر می‌کند و این سازمان و دانشگاه‌های 

علوم‌پزشکی و وزارت بهداشت بر 
نحوه فعالیت اعضا در 

 فضای مجازی نظارت
 دارند.«

 مشکل تبلیغات اغوا‌کننده چیست؟
به‌گفته معاون درمان وزارت بهداشت، عمده 
مشکلاتی که در فضای مجازی دیده می‌شود، 
مربوط به افراد فاقد صلاحیت است. قطعاً فضای 
مجازی محیط امن و قابل‌اعتمادی برای کسب 
اطلاعات درخصوص درمانگران نیست؛ به همین 
دلیل توصیه می‌شود مردم به مطالب منتشر شده 
در این فضا اعتماد نکنند. البته این عدم‌اعتماد 
به‌ویژه در مورد سکوهایی مثل اینستاگرام و تلگرام 
که سرور آنها در خارج از کشور قرار دارد، جدی‌تر 
است. با توجه به اینکه این سکوها، تابع قوانین کشور 
نیستند، قاعدتاً از استانداردهای وزارت بهداشت هم 
تبعیت نمی‌کنند و باعث آسیب به سلامت عمومی 

جامعه خواهند شد.

 مراجعان به چه نکاتی دقت کنند 
مراجعان برای اطمینان از خدمات مراکز پزشکی 
باید در بدو ورود به هر مرکز خدمات پزشکی به مجوز 
اشتغال اعم از پروانه طبابت، پروانه بهره‌برداری و 
پروانه مسئول فنی مرکز دقت کنند؛ ضمن آنکه 
به‌زودی سامانه اطلاعاتی معاونت درمان وزارت 
بهداشت هم راه‌اندازی خواهد شد تا برای مراکز 
تشخیصی و درمانی نیز مردم بتوانند استعلام و از 
صحت مجوزهای نصب‌شده در این مراکز اطمینان 

پیدا کنند.

 چگونه از صلاحیت مراکز پزشکی مطمئن شویم 
معاون درمان وزارت بهداشت می‌گوید: »راه دیگر 
اطمینان از صلاحیت افراد، توجه به مجوز اشتغال 
فرد یا مرکزی است که افراد در آن مشغول 
به‌کار هستند. همه فعالان حوزه درمان 
موظفند مجوز اشتغال اعم از پروانه طبابت، 
پروانه بهره‌برداری مرکز و پروانه مسئول 
فنی را در معرض دید مراجعه‌کنندگان قرار 
دهند. مردم نیز باید در بدو ورود به 
هر مرکز تشخیصی و درمانی به 
این مجوزها توجه داشته باشند.«

 نحوه نظارت بر فعالیت پزشکان غیرمتخصص 
چگونه است

گاهی پزشکان عمومی هم بدون داشتن 
تخصص‌های لازم مانند تخصص عمومی، تغذیه یا 
پوست و مو خدماتی را در این زمینه ارائه می‌کنند 
و در مواردی هم شاهد بروز مشکل در این زمینه 
بوده‌ایم. دکتر کریمی در پاسخ به این سؤال که مردم 
چگونه می‌توانند برای گرفتن کارهای تخصصی 
موردنیاز خود به متخصصان لازم مراجعه کنند، 
می‌گوید: »در مورد صلاحیت گروه‌های مختلف 
پزشکی برای انجام خدمات مختلف مانند پوست 
و مو، کمیسیون‌ ملی تعیین صلاحیت حرفه‌ای و 
همچنین شورای‌عالی برنامه‌ریزی وزارت بهداشت 

اعلام‌نظر می‌کنند. همچنین دفتر ارزیابی فناوری، 
تدوین استاندارد و تعرفه خدمات سلامت معاونت 
درمان وزارت بهداشت نیز، استانداردها و راهنماهای 
بالینی خدمات را می‌نویسند که در آن به صلاحیت 

ارائه‌دهندگان خدمت اشاره می‌شود.«

سامانه‌ای برای شکایت مردمی وجود دارد 
به‌گفته معاون درمان وزارت بهداشت، سامانه 
رسیدگی به شکایات مردمی ۱۹۰ مستقر در 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌صورت 
شبانه‌روزی و با حضور تمام‌وقت کارشناسان، آماده 
دریافت و رسیدگی فوری به شکایات شهروندان در 
سراسر کشور است. همچنین ادارات نظارت بر درمان 

معاونت درمان دانشگاه‌ها آماده دریافت شکایات و 
نظرات مردم جهت بررسی و رسیدگی به امور هستند.

 چند مرکز غیرمجاز تعطیل و پلمب شده 
معاون درمان وزارت بهداشت درخصوص خدمات 
و تبلیغات بسیار متنوع و آسیب‌زای غیرتخصصی 
پزشک‌نماها می‌گوید: »مردم باید بدانند در سال 
گذشته حدود ۴هزار مرکزغیرمجاز مداخله‌گر در 
امر درمان توسط دانشگاه‌های علوم‌پزشکی تعطیل 
یا پلمب شدند. علاوه بر نظارت مستمر از طریق 
دانشگاه‌های علوم‌پزشکی قطعاً بررسی صلاحیت 
افراد ارائه‌دهنده خدمت توسط خود بیمار می‌تواند 

در حفظ سلامت وی مؤثر باشد.«

تربیت نسل اربعینی
نگاهی به حضور خانوادگی در راهپیمایی اربعین 

در گفت‌وگوی همشهری با سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت مطرح شد 

چگونه پزشکان قلابی را بشناسیم؟
یکتا فراهانیگزارش

روزنامه‌نگار

نکته

هلال‌احمر

قاتلان چربی خون 
تغییر نوع غذاهایی که می‌خورید می‌تواند کلسترول 
شما را کاهش دهد و حجم چربی‌های شناور در جریان 
خون را بهبود بخشد. افزودن غذاهایی که »ال دی ال« 
)LDL: ذرات مضر حامل کلسترول که به تصلب‌شرایین 
یا انسداد شریان‌ها کمک می‌کند( را کاهش می‌دهند، 
بهترین راه برای دستیابی به یک رژیم غذایی 
کم‌کلسترول است. به گزارش سایت انتشارات مقالات 
بهداشتی دانشکده پزشکی دانشگاه هاروارد، غذاهای 
مختلف به روش‌های مختلف کلسترول )چربی خون( را 
کاهش می‌دهند. برخی از آنها فیبر محلول ارائه می‌دهند 
که کلسترول و پیش‌سازهای آن را در دستگاه گوارش 
متصل می‌کند و آنها را قبل از وارد شدن به دستگاه 

گردش خون از بدن خارج می‌کند.

جو دوسر
اولین گام آسان برای کاهش کلسترول، خوردن یک کاسه 
بلغور جو دوسر یا غلات مبتنی بر جو دوسر سرد برای صبحانه 
است. این غلات، یک تا ۲ گرم فیبر محلول به شما می‌دهد. 
با افزودن یک موز یا مقداری توت‌فرنگی می‌توانید نیم‌گرم 
دیگر به فیبر دریافتی خود اضافه کنید. دستورالعمل‌های 
تغذیه فعلی توصیه می‌کنند که روزانه ۲۰ تا ۳۵ گرم فیبر 
دریافت کنید که حداقل ۵ تا ۱۰گرم از آن، فیبر محلول است.

جو و سایر غلات کامل
جو و سایر غلات کامل مانند جو و »سبوس جو دوسر« عمدتاً 
از طریق فیبر محلول می‌توانند به کاهش خطر بیماری قلبی 

کمک کنند.

سویا
خوردن سویا و غذاهای تهیه شده از آن، مانند توفو )پنیر 
سویا یک پروتئین جامد یا نیمه‌جامد است که از شیر سویای 
تغلیظ شده ساخته می‌شود( و شیر سویا، زمانی به‌عنوان 
یک راه قدرتمند برای کاهش کلسترول شناخته می‌شد، 
اما امروزه بررسی‌ها نشان می‌دهد که تأثیر آن کمتر است. 
مصرف ۲۵گرم پروتئین سویا در روز می‌تواند LDL را ۵ تا 

۶درصد کاهش دهد.

قدردانی ویژه از مسئولان عراقی
رئیس جمعیت هلال‌احمر از حمایت و هم‌افزایی مسئولان 
دولت عراق، استانداران قرارگاه‌های مرزی و سایر 
دست‌اندرکاران برای خدمت شایسته به زائران در ایام 

اربعین حسینی قدردانی کرد.
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر جمهوری 
اسامی ایران در پیام‌هایی جداگانه از وزیر کشور، وزیر 
بهداشت و مدیران کل آن مجموعه و وزیر ارتباطات دولت 
عراق به پاس خدمات ارزنده و مهمان نوازی از زائران 
اربعین حسینی تشکر و قدردانی کرد. کولیوند همچنین 
در پیام‌هایی از معاون حشدالشعبی در امور پزشکی، رئیس 
هلال‌احمر عراق و سفیر عراق در تهران نیز به پاس همکاری و 
هم‌افزایی انجام شده در خدمت به زائران حسینی ایام اربعین 
قدردانی کرد. از سوی دیگر، رئیس جمعیت هلال‌احمر با 
قدردانی از استانداران استان‌های مرزی، سفیر ایران در 
بغداد، سرکنسول‌های جمهوری اسلامی در نجف، کربلا و 
بصره و نماینده وزارت خارجه در ستاد اربعین، تلاش‌ها و 
همکاری‌های بی‌وقفه این مسئولان را کم نظیر توصیف کرد.

امداد‌رسانی تا بازگشت کامل زائران
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی هلال‌احمر، کمک‌های امدادی 
و بشردوستانه این جمعیت، کماکان به زائران اربعینی ادامه 
خواهد داشت. این کمک‌ها تا آخرین روزی که زائران حسینی 
ایرانی در کشور عراق حضور دارند، تداوم خواهد داشت. 
نیروهای هلال‌احمر در چند پایگاه مستقر شده این جمعیت 
حضور خواهند داشت تا مشکلی برای بازگشت این عزیزان 
پیش نیاید. امدادرسانی هلال‌احمر از بیست و هفتم مردادماه 
در ایران و عراق آغاز شده و هنوز هم در کربلا و مسیرهای 
مختلفی که به حرم سیدالشهدا منتهی می‌شود، ادامه دارد. 
این جمعیت با توجه به پیش‌بینی حضور میلیوني ایرانیان، 
امکانات و تجهیزات درمانی مناسب و مورد نیاز را هم در 
داخل ایران و هم در داخل عراق تدارک دیده است. همچنین 
به‌گفته مسئولان هلال‌احمر، با مشارکت این جمعیت نزدیک 
به 60هزار زائر در مرزهای 9گانه کشور اسکان یافته‌اند؛ ضمن 
اینکه نزدیک به 165هزار نفر نیز در همین مرزها، از خدمات 

امداد و نجات جمعیت هلال‌احمر بهره‌برده‌اند.

200میلیون دلار برای نوسازی صنعت دارو
محمد پیکانپور، مدیرکل امور داروی سازمان غذا و دارو: وزارت صمت پذیرفته است که ‌۲۰۰میلیون دلار را 
برای بازسازی و نوسازی صنعت در اختیار حوزه دارو قرار بدهد. از تولیدکنندگان دارو درخواست کرده‌ایم که 

الگوی پیشنهادی خود را ارائه دهند. 

امکان ایجاد سابقه‌ تحصیلی فقط در خرداد
محسن زارعی، معاون وزیر و رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش‌ و پرورش: از امسال امکان 
»ایجاد سابقه تحصیلی« و »ترمیم نمره« برای داوطلبان کنکور فقط در خردادماه، امکان‌پذیر است. امسال 

برای کل داوطلبان آزمون سراسری، سابقه تحصیلی در ۷۰عنوان درسی تجمیع شد.

برای نخستین‌بار
 مصطفی جمالی ،مدیرعامل سازمان انتقال خون: وظیفه سازمان انتقال خون تأمین خون کافی و سالم است. 
سال گذشته برای نخستین‌بار ذخایر ما دو‌برابر بود. در طول سال واقعا هیچ‌وقت اینقدر ذخایر ثابت که ‌۸روز 

باشد، نداشتیم. با این میزان ذخیره خون، نیازهای بیمارستانی را ‌۱۰۰درصد جواب دادیم.

فقر علت اصلی محرومیت از تحصیل کودکان اتباع
سیدعلی کاظمی، دبیر مرجع ملی حقوق کودک :  حجم زیادی از محرومیت تحصیلی کودکان اتباع ناشی از 
فقر است. برخی ناشی از مسائل فرهنگی و به‌ویژه عدم‌اعتقاد به تحصیل کودکان بخصوص دختران است. 

بخش مهم دیگر نیز ناشی از مشکلات ثبت‌‌نامی  است.
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سفر اربعین و بانوان
در مناسک دینی و مطالبی که در حوزه ادبیات یا شعائر دینی ما تعریف می‌شوند، 
اینکه نگاه جنسیتی به آن داشته باشیم، تا حدود زیادی مقبولیت و محبوبیت 
عام ندارد. در دین اسلام به جز مسائل حدود شرعی، تفکیک‌پذیری جنسیتی 
نداریم؛ مثلا این که »اگر خانم‌ها در مراسم روضه گریه کنند اینقدر ثواب دارد و 
آقایان این‌کار را کنند میزان ثواب متفاوت است«، نداریم.مثلا همین  سئوال را که 
زن در پیاده‌روی اربعین می‌تواند شرکت کند یا خیر را نمی‌پسندم. من معتقدم 
که زن با خانواده می‌تواند مانند مردان در پیاده‌روی شرکت کند و در این مناسک 
باشد. ولی باید راه‌حل‌هایی درنظر گرفته شود که خانواده در پیاده‌روی اربعین 
کمتر آسیب ببیند. این به آن معنا نیست که »جای زن در پیاده‌روی نیست.«  
یک نکته را متذکر شوم، حضور زنان در کشور عراق به ‌دلیل سختی‌ها قابل تامل 
است. نه فقط اربعین، بلکه هر وقت دیگری هم به عراق سفر کنید همین شرایط 

وجود دارد. فقط در ایام دیگر می‌توانید راحت‌تر هتل پیدا کنید.

در تاریخ ثبت شده است 
زمانی به‌دلیل هجمه داعش به عراق و لزوم رعایت 
برخی مسائل امنیتی، از حضور بانوان احساس 
خطر می‌شد. مقام معظم رهبری هم توصیه‌هایی 
را کرده بودند. الان به برکت امام حسین)ع( 
امنیت در این کشور برقرار شده است. به لحاظ 
امکانات، این سفر سختی‌های زیادی برای زن و 
مرد دارد. امسال خانواده‌هایی را عازم سفر اربعین 
می‌بینیم که بانو همراه دخترش یا پسرش در 
پیاده‌روی شرکت کرده اما پدر خانواده حضور 
ندارد. واقعیت این است که زن‌ها در هر جریانی 
وارد شدند برکت‌هایی داشته‌اند و توانسته‌اند 
اتفاقاتی را رقم بزنند که در تاریخ ثبت شده است.

کربلا در کربلا می‌ماند اگر زینب نبود 
نکته قابل توجه، خود واقعه کربلا  که 
در ساحت خانواده تعریف شده است. 
باید به فلسفه حضور و کنشگری زنان 
کربلا مثل حضرت زینب)س(، حضرت 
رقیه)س( و حضرت رباب و دیگر زنانی 
که به آن سرزمین پا گذاشته‌اند و 
روایتگر واقعه عاشورا بودند، توجه ویژه 
داشت. بعد از شهادت امام حسین)ع(، 
تا چند روز حضرت زینب)س(، علمدار 
امام)ع( بودند. اگر ایشان نبودند اتفاقاتی 
را که در تاریخ تشیع رقم خورده شاهد 

نبودیم. 

زنان، موکب‌داران خوبی‌ هستند
حضور زنان در مناسک دینی به سال‌های دور برمی‌گردد. از قدیم برگزار‌کنندگان 
روضه‌های خانگی، بانوان بوده‌اند. مادران ما نسلی را تربیت کردند که امروز خود 
هیئت‌دار هستند. علاوه بر آن، هیئت‌های زنانه جا افتاده‌اند. تا چند دهه پیش خانم‌ها 
مسئولیت آشپزی مراسم‌های مذهبی را بر عهده داشتند. موکب‌های زنانه برای 
خانم‌ها به‌خصوص کسانی که همراه با بچه هستند اتفاق خوبی است. زنان مدیرهای 
موفقی هستند و موکب‌داری را به‌دلیل دقت نظر بالا خیلی خوب انجام می‌دهند. 
اگر تصمیم‌گیرنده بودم، تعداد موکب‌های ویژه بانوان را بیشتر می‌کردم. چون بچه‌ها 

همراه مادرشان هستند. با این کار سفر اربعین خانوادگی را تسهیل می‌کنیم.

ذکر اربعین را رها نکنیم
در محرم، تا روز عاشورا همه برای عزاداری شور دارند. همه را در رسانه‌ها می‌بینیم، 
اما وقتی روز عاشورا تمام شد بساط عزاداری جمع می‌شود. خیلی‌ها دلتنگ می‌شوند 
که محرم سال بعد زنده هستند؟ در مورد اربعین هم همینطور است. تا روز اربعین 
همه مردم سر از پا نمی‌شناسند، اما بعد از بازگشت از سفر، تعدادی تصویر و خاطره را 
آرشیو می‌کنند تا سال بعد که دوباره بخواهند به سفر بروند. چه خوب که بعد از تمام 
شدن واقعه آن را تحلیل کنیم. حضرت زینب)س( بعد از واقعه عاشورا کنشگری کرد. 
همین باعث شد نهضت کربلا زنده بماند. به‌نظر من اگر می‌خواهیم کار فرهنگی انجام 

دهیم، بعد از بازگشت از اربعین برای تولید آثار ماندگار دست به‌کار شویم.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

تعدادشان زیاد است. جمعیتی عظیم 
که برای زیارت امام حسین)ع( راهی 
کربلا شده‌اند. حضور آنها به‌خصوص 
با کودکانی که همراهشان است یا 
در آغوش گرفته‌اند، خبر از ارادت 
عاشقانه‌شان می‌دهد. این زنان، نقش مهم 
خانواده‌محوری را خوب ایفا کرده و در 
ترویج فرهنگ ایثار در میدان جهاد تبیین 
خوش می‌درخشند. تا چند سال پیش 
حضورشان فقط در پیاده‌روی پررنگ بود 
و حالا موکب‌داری هم می‌کنند. بازتاب 
رفتاری آنها رساندن پیام اربعین حسینی 
به دنیا است و بر کسی پوشیده نیست. به 
باور دکتر فاطمه محمدی، جامعه‌شناس، 
زنان اصلاح‌کننده و تربیت‌کننده 
نسل‌های آینده هستند و از دامن آنها، 
حماسه‌سازان نهضت عاشورا تربیت 
می‌شوند. درباره نقش خانواده در اربعین 

امسال با او گفت‌وگو می‌کنیم.

 گزارش کامل را 
با اسکن این کد بخوانید.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
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5 توزیع واکسن‌های آنفلوآنزا در سطح مناسب
حامد فلاح، سرپرست معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان: امسال  واکسن‌های آنفلوآنزا 
در هرمزگان در سطح مناسب و به تعداد قابل‌توجهی توزیع خواهد شد. امیدواریم در این زمینه با کمبودی 

مواجه نباشیم. واکسن ایرانی فلوگارد با قیمت ۲۶۳هزار تومان  است.

جای خالی موزه آثار تاریخی در قم
علیرضا ارجمندی، مدیرکل میراث فرهنگی قم: اکثر استان‌های کشور موزه نمایش آثار تاریخی دارند ولی با توجه 
به پیشینه تاریخی پررنگ استان قم جای موزه اشیای تاریخی در قم خالی است. ۶ هزار شیء تاریخی آماده نمایش 

به عموم مردم است که بسیاری از آنها از تپه‌های تاریخی قلی درویش، کهک و صرم قم کشف شده‌‌اند.

تغییرات ساعت کار در فارس
عبدالعلی کریمی، معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری فارس: از امروز 16شهریور در دستگاه‌های 
اجرایی، شهرداری‌ها و سایر نهادهای عمومی، ساعت شروع کار ۷ و پایان آن  ۱۵و  پنجشنبه‌ها  ۱۴ است. این 

دستورالعمل  تا ۱۴ خرداد سال ۱۴۰۳ قابل اجراست.  

یوزپلنگ ایرانی نماد المپیک ورزشی محیط‌بانان شد
یوزپلنگ ایرانی نماد بازی‌های المپیک ورزشی محیط‌بانان شد. نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد: در جلسه شورای سیاستگذاری بازی‌های ورزشی محیط‌بانان نمادهای 

مختلفی مورد بررسی قرار گرفت که با رأی اکثریت، تصویر یوزپلنگ ایرانی به‌عنوان نماد این بازی انتخاب شد.
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نقشه راه ایرانی برای مقابله با گردوغبار
38میلیون ایرانی تحت تأثیر جولان گرد و غبار هستند که سالانه  3هزار میلیارد تومان خسارت به اقتصاد کشور می‌زند

نمایندگان و وزیران محیط‌زیست 50کشور جهان 
این هفته به تهران می‌آیند تا در حضور نهاد‌های 
وابسته به سازمان ملل رزم جهانی برای نبرد با 
چشمه‌های انتشار گردوغبار آغاز شود. هجوم 
ریزگردها به کشورهای خاورمیانه سالانه 5میلیون دلار خسارت اقتصادی به بار می‌آورد و مبلغ 
این خسارت به اقتصاد ایران 3هزار میلیارد تومان برآورد شده است. توفان‌های گردوغبار برخی 
سکونتگاه‌های رسمی ایران را خالی از جمعیت کرده و جنوب و شرق ایران با معضل مهاجرت 
جمعی به نقاط شمالی مواجه شده است. براساس گزارش وزارت بهداشت 38میلیون ایرانی، 
یعنی حدود نیمی از جمعیت ایران، درگیر تأثیرات ناشی از هجوم ریزگردها بر سلامت، اقتصاد 
و معیشت هستند. ایران تاکنون 270میلیون هکتار چشمه انتشار ریزگرد داخلی و خارجی را 
شناسایی کرده و حالا قرار است مقامات و وزیران محیط‌زیست 50کشور جهان همراه نمایندگان 
سازمان ملل این هفته در کنفرانس جهانی مقابله با گردوغبار که در تهران برگزار می‌شود، نقشه 
راه ترسیم شده از سوی ایران برای مقابله با گردوغبار را بررسی کنند. قرار است در این اجلاس، 
برنامه عمل جهانی با ابتکار و مشارکت ایران برای کنترل توفان‌های گردوغبار که از نقاط 

دوردست آفریقا و کشورهای همسایه به ایران می‌رسد، طراحی و اجرا شود.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

 مرگ سالانه 
در جهان 

به دلیل گرد و غبار
500
هزار  

ضریب افزایش 
مرگ‌ومیر به‌دلیل 

گردوغبار
1.7

درصد  

تومان خسارت سالانه ریزگردها 
به سکونتگاه‌ها،  زیرساخت‌ها و زمین‌های 

کشاورزی در ایران
3000
میلیارد  

جمعیت متأثر از 
پیامدهای ناشی  از  
گردوغبار خاورمیانه 

در ایران

38
میلیون  

متأثر از پدیده 
گردوغبار 150

کشور  

هکتار وسعت 
کانون‌های گردوغبار 

داخلی و خارجی
270

میلیون  

تولید‌کننده گردوغبار 
در جهان

45
کشور  

تن حجم 
گردوغبار راه‌یافته

 به اتمسفر 
2

میلیارد  

دلار میزان خسارت 
ریزگردها به اقتصاد 

خاورمیانه در سال2022
5

میلیون  

دلار حجم خسارت 
ناشی از گردوغبار 
حوزه سلامت در 

ایران

8.17
میلیارد  

تعداد مرگ‌ومیر 
سالانه به‌دلیل 

گردوغبار در ایران
20837

مرگ  
   منشأ خارجی گردوغبار

عراق، سوریه، افغانستان، عربستان 
سعودی و ترکمنستان

  هر فرد چه اندازه گردوغبار 
تنفس می‌کند؟

یک روز فعالیت: 6/6گرم گردوخاک

  بیماری‌های شایع به‌دلیل وقوع 
توفان‌های گردوغبار

سینوزیت، برونشیت، آسم و 
آلرژی، بیماری‌های کبد و کلیه، 

سنگ کلیه، ورم و آماس شبکیه 
چشم، افسردگی، گیجی، ضعف 

بدنی، سرطان، مننژیت، آسیب‌های 
پوستی و آسیب به دی‌‌ان‌ای

شب‌مانی گردشگران  به سود 
آشوراده می‌شود؟ ‌

اجرای طرح طبیعت‌گردی آشوراده که با برخی مشکلات روبه‌رو 
شده بود با تدبیر دولت حل شد و تصمیم نهایی دولت درخصوص 
اجرای این طرح اعلام شد. اما ماجرای شب‌مانی گردشگران 
در آشوراده چگونه اجرای این طرح را تاکنون معوق نگه داشته 
بود؟ ماجرای شب‌مانی گردشگران در جزیره آشوراده که تاکنون 
به‌عنوان یکی از بکرترین و امن‌ترین پناهگاه‌های حیات وحش، 
منطقه حفاظت شده و ذخیره‌گاه زیست کره باقی مانده است، 
تبدیل به یکی از چالش‌های مهم اجرای طرح گردشگری آشوراده 
شده بود. پیش‌تر کارشناسان محیط‌زیست اعلام کرده بودند 
درصورتی که گردشگران شب‌مانی در جزیره نداشته باشند، این 
طرح می‌تواند قابل اجرا باشد. دلیل آنها برای مخالفت با ماندگاری 
گردشگران در جزیره آشوراده، برهم زدن آرامش زیستگاه و 
احتمال تخریب رویشگاه‌های گیاهی این ذخیره‌گاه زیست کره 
بود. اما حالا همین مانع نیز برچیده شده و براساس گزارشی که 
سازمان حفاظت محیط‌زیست منتشر کرده است در نشستی که 
کارشناسان و تصیم‌گیرندگان برای اجرای طرح طبیعت‌گردی 
آشوراده داشتند، مصوب شده است که خانه‌های موجود در 
بافت روستای آشوراده که بسیاری از آنها طی سال‌های گذشته 
متروکه شده و استفاده‌ای از آنها نشده است می‌توانند تبدیل به 
اقامتگاه بومگردی برای میزبانی از گردشگرانی شوند که با هدف 
طبیعت‌گردی به این جزیره بکر و زیبای ایران سفر می‌کنند. 
براساس این تصمیم گردشگران و طبیعت‌گردهایی که به جزیره 
آشوراده می‌روند می‌توانند پس از حضور در زون گردشگری طبیعی 
منطقه و بازدید از جاذبه‌های گردشگری جزیره، شب را در همین 
نقطه بکر سپری کنند و با اجاره خانه‌های روستایی جزیره که 
تبدیل به اقامتگاه بومگردی خواهند شد، علاوه بر کمک به اقتصاد 
جامعه محلی، ماندگاری خود را در جزیره آشوراده افزایش دهند. 
براساس طرح تدوین شده پیشین گردشگری آشوراده، قرار بود 
گردشگران در گروه‌های محدود به جزیره آشوراده سفر کنند و تنها 
در شرایطی که تورهای گردشگری از جزیره بازگردند و برای اقامت 
به بندر ترکمن بروند، امکان بازدید از آشوراده برای گردشگران 
مهیا باشد. اما حالا تصمیم برگشته است و با مصوبه جدید، 
بازدید‌کنندگان از جزیره آشوراده می‌توانند شب را در همین جزیره 
بمانند و روستاییان محلی که بسیاری از آنها از آشوراده مهاجرت 
کرده بودند و حالا با توجه به تصویب طرح گردشگری آشوراده به 
این جزیره بازگشته‌اند می‌توانند با ارائه خدمات گردشگری به 
بازدیدکنندگان، اقتصاد محلی جزیره را راه‌اندازی و توسعه دهند.

همنوا با نینوا
مراسم پیاده‌روی جاماندگان اربعین از سوی دلدادگان حسین در گوشه و کنار کشور برگزار شد

همزمان با فرارسیدن ایام اربعین شمار بسیار زیادی 
از جاماندگان سفر کربلا در استان‌های کشور از میدان 

مرکزی شهر به سمت امامزادگان و اماکن مقدس راهی 
شدند و با عزاداری سنتی به سرور شهیدان و یارانش 
عرض ارادت کردند. این مراسم با همراهی پیر و جوان با 
عنوان »پیاده‌روی جاماندگان اربعین« برگزار شد. زائران 
حسینی با راه‌اندازی دسته‌های عزاداری و سینه‌زنی، 
عشق و ارادت خود را نشان دادند.قرائت زیارت عاشورا، 

اقامه نماز جماعت ظهر و عصر و پذیرایی موکب‌ها از 
جاماندگان از برنامه‌های مراسم پیاده‌روی جاماندگان 
اربعین بود. بسیاری از جاماندگان، فاصله بین 2 امامزاده 
شهر خود را برای پیاده‌روی این روز انتخاب کردند. با 
وجود این، مراسم جاماندگان اربعین در برخی از نقاط 

حال و هوای خاص دیگری داشت.

100کاروان رهسپار حرم رضوی 
در روز اربعین بیش از 100کاروان مذهبی از نقاط مختلف شهری و روستایی خراسان شمالی عازم مشهد مقدس شدند. 
آنان مسیر رسیدن به حرم رضوی را برای راهپیمایی روز اربعین انتخاب کردند. مسیری که پیاده‌روی آن از سوی 
بعضی از هیئت‌ها از چند روز قبل از اربعین آغاز شده بود. در هریک از این 100کاروان پیاده یک روحانی و مبلغ حضور 
داشتند تا به بیان احکام شرعی، تبیین مسائل معرفتی و اعتقادی با محوریت سیره زندگی امام رضا)ع( بپردازند. 
به‌گفته حجت‌الاسلام ناصر هدایتی، معاون فرهنگی اداره کل تبلیغات اسلامی خراسان شمالی، برای خدمات‌رسانی و 
پذیرایی از زائران امام رضا)ع( ۳۵ موکب در شهرستان‌های مانه و سملقان، بجنورد، شیروان و فاروج برپا شد. خیران 
نیز در همراهی این 100کاروان حضور داشتند و از زمان راه افتادن کاروان تا رسیدن به حرم رضوی، روزانه5هزار وعده 

غذای گرم بین زائران توزیع شد. مساجد بین راهی مسیر حرکت زائران نیز میزبان آنان بودند.

نمایش واقعه عاشورا در صحن »شاه کرم«
هنرمندان اصفهانی امسال در مراسم جاماندگان اربعین، کاری متفاوت را رقم زدند. اصفهانی‌هایی که قصد داشتند 
در مراسم راهپیمایی جاماندگان اربعین شرکت کنند از دور و نزدیک راهی امامزاده شاه‌کرم در روستای »گورت« در 
شهر اصفهان شدند‎؛ مراسمی که از صبح اربعین در محور فرودگاه اصفهان به سمت امامزاده جعفربن رضا)ع( معروف به 
شاه‌کرم آغاز شد و با اقامه نماز ظهر در امامزاده ادامه داشت. برخی از مردم از شب قبل در این امامزاده حضور یافتند. 
اهالی گورت 4هزار نفر هستند و هیئت 3هزار نفره‌ای دارند. این هیئت امسال علاوه بر میزبانی از زائران حسینی در 
مراسم روز اربعین، میزبان 400هنرمند اصفهانی نیز بود. مراسمی که برای نخستین بار برگزار و با استقبال نیز روبه‌رو 
شد. هنرمندان با اجرای بخش‌هایی از واقعه عاشورا، اتفاقات و مصایبی که بعد از عاشورا تا اربعین رخ داد و پیام واقعه 

عاشورا را روی صحنه بردند. تعزیه و نمایش هنری در صحن امامزاده از ساعت 14آغاز شد و تا اذان مغرب ادامه داشت.

پا برهنه در مسیر دلدادگی 
مسیر ۱۳ کیلومتری پیاده روی جاماندگان اربعین در آمل یکی 
از طولانی‌ترین مسیرهای پیاده‌روی جاماندگان اربعین در 
شهرستان‌ها بود. مسیری که به اعتقاد زائران تفاوتی با مسیر 
طولانی نجف تا کربلا نداشت؛ مسیر، هدف، مکتب و آیین یکی 
است. با پای برهنه، چشمان اشکبار، بر سینه و سر زنان مسیر 
عاشقی در پیش گرفتند. مسیری که بسیاری از رهپویانش هم با پای 
پیاده مسیر را طی کردند. آنان پس از زیارت آستان امامزاده ابراهیم 
و گل افشانی قبور شهدای دفاع‌مقدس و مدافعان حرم در مرکز 

شهر راهی آستان امامزاده عبدالله در جنوبی‌ترین نقطه شدند.

راحله عبد‌الحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

خراسان جنوبی

هرمزگانفارس

 آغاز ساخت 
راه‌آهن چابهار به بیرجند 

عملیات زیرسازی راه‌آهن زاهدان - زابل - بیرجند - مشهد 
حدفاصل نهبندان - بیرجند - قائن - یونسی با حضور 
رئیس‌جمهور در این استان آغاز شد. آیت‌الله سیدابراهیم 
رئیسی چهارشنبه 15شهریور برای سومین بار در سفر مردمی 
و به‌منظور شرکت در پیاده‌روی دلدادگان اربعین حسینی به 
خراسان جنوبی رفت و در آغاز برنامه‌های این سفر، دستور آغاز 
رسمی عملیات احداث خط آهن نهبندان - بیرجند - قائن - 
یونسی را به‌عنوان بخشی از کریدور شمال - جنوب که از چابهار 
تا سرخس امتداد دارد، صادر کرد. به گزارش همشهری، راه‌آهن 
زاهدان - زابل - بیرجند - مشهد به 3 بخش زاهدان - زابل - مرز 
میلک، زابل - بیرجند و بیرجند - یونسی تقسیم شده است. این 
راه‌آهن دارای ۲۳قطعه اجرایی بوده و از زاهدان در شمال استان 
سیستان و بلوچستان شروع شده و در امتداد شرقی ضمن 
پوشش شهر زابل و مرز میلک )افغانستان( از شهرهای نهبندان، 

سربیشه، بیرجند و قائن در خراسان جنوبی عبور می‌کند.

طول مسیر ریلی 
زاهدان، بیرجند، 

مشهد
910

کیلومتر  

طول مسیر ریلی 
 پروژه راه‌آهن در 
خراسان شمالی

432
کیلومتر  

تومان برآورد مالی تا 
پایان پروژه راه‌آهن 

خراسان جنوبی
8600
میلیارد  

 میلیارد تومان تامین 
منابع مالی در 1402
 از محل تهاتر نفت

18
هزار  

 8قطعه در سیستان و بلوچستان
 13قطعه در خراسان جنوبی

 2قطعه در خراسان رضوی
23

قطعه  

تعداد شهرستان‌ها از 
مرکزاستان  خراسان 

جنوبی تا بیرجند
11

شهرستان  

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: ایران در نقطه هدف و در 
جایی قرار دارد که گردوغبار پس از گذراندن بازه طولانی از آفریقا و کشورهای 
خلیج‌فارس به کشورمان می‌رسد و ایران را به‌شدت تحت‌تأثیر اثرات سوء خود 
قرار می‌دهد. با وجود فشارها و تحریم‌های ظالمانه که ایران را از ظرفیت‌های جهانی محروم کرده بود با 
سیاست اصولی دولت سیزدهم، مقابله با مسئله گردوغبار با دیپلماسی قوی محیط‌زیستی شروع شد. 
با ورود کارگروه اجرایی ایران به عراق، عملیات اجرایی 4استان عراق انجام شد. در سوریه نیز اقدامات 
خوبی درحال انجام است. عربستان هم پس از مطلوب شدن شرایط برای همکاری مؤثر اعلام آمادگی 
کرد. با ترکمنستان نیز به توافقات خوبی رسیدیم که امیدوارم عملیات اجرایی آن کشور هم آغاز شود.

طراحی دیپلماسی قوی محیط‌زیستی برای مقابله با گردوغبار 

اشتفان پریزنر، نماینده سازمان ملل متحد در ایران: از دیدگاه سازمان ملل، 
ایران در مقابله با پدیده‌ گردوغبار پیشگام است. گردوغبار نقش زیادی بر 
سلامت، اقتصاد، کشاورزی، حمل‌ونقل و توسعه دارد و مقابله با آن الزامی 
است. ارزیابی بحث ریزگردها توسط آژانس‌های مختلف سازمان انجام شده است و ۲۱ آژانس 
مختلف سازمان ملل متحد برای ارائه حمایت‌های فنی در نشست تهران برای مقابله با گردوغبار 
حضور می‌یابند. برخی حوزه‌های همکاری سازمان ملل با ایران، شامل محافظت و بازتوانی تالاب‌های 
مهم، بازتوانی مناطق خشک و حمایت از ایران در اقدامات علیه تغییر اقلیم است. تعهد کامل از 
طرف سازمان ملل برای همکاری با ایران وجود دارد، اما تامین منابع مالی به‌علت تحریم‌ها مشکل 

است و تحریم‌ها ایران را از دسترسی به حمایت‌ در موضوع محیط‌زیست محروم کرده است.

تحریم‌ها ایران را از حمایت محیط‌زیستی محروم کرده است 
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یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی با ساخت یک دستگاه اکسیژن‌ساز 
پرتابل، زائران سالمند اربعین را همراهی کرد

استخدام قاتل 50هزار دلاری
مردی برای کشتن شریک خود آدم‌کش حرفه‌ای ‌اجیر کرد و 
به او وعده 50هزار دلار  داد اما ماجرا آنطور که او می‌خواست 

پیش نرفت و این آدم‌کش دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل‌ از بانکوک‌پست، شروع این ماجرا 
به سال 2018در تایلند برمی‌گردد. در آن سال وقتی سرچو 
مپوانگ با نام مستعار بائو، -41ساله به اتهام ارتکاب قتلی در 
فروشگاه مواد غذایی در منطقه سادائو در لیست مظنونان 
پلیس قرار گرفت، نامش بر سر زبان‌ها افتاد. در این شرایط 
پلیس تحقیقات خود را برای دستگیری او آغاز کرد، اما عامل 
جنایت در فروشگاه شناسایی نشد و بائو نیز زندگی مخفیانه‌ای 
را در پیش گرفت.تحقیقات در این‌باره ادامه داشت تا اینکه 
چندی پیش یکی از صاحبان شرکت لاستیک‌سازی که   از 
سابقه بائو خبر داشت با او ارتباط برقرار کرد و از این قاتل تحت 
تعقیب خواست تا در ازای دریافت 50هزار دلار، شریکش را به 
قتل برساند.کار بائو با  این قرار آغاز شد و منتظر ماند تا زمان 
مقرر فرابرسد. رئیس شرکت لاستیک‌سازی‌ از بائو خواست تا 
فرارسیدن روز ارتکاب جنایت، در یک مزرعه واقع در منطقه 

ناخون سی تامارات مخفی شود.

همه‌‌چیز اما همانطور که پیش‌بینی می‌شد پیش نرفت،چراکه 
حضور بائو به‌عنوان یک غریبه در این مزرعه آن هم برای 
چندین روز باعث شد که مردم محلی به او شک کنند و او را 
زیرنظر بگیرند.در این مدت چندبار خودرویی به مزرعه ‌آمد و با 
خود تجهیزات نظامی و انواع اسحله آورد که این نقل و انتقالات 
از چشم اهالی روستا دور نماند و آنها ماجرا را با پلیس در میان 
گذاشتند.چنین بود که نیروهای پلیس سلطنتی به مخفیگاه 
بائو آمدند و بعد از محاصره، در یک عملیات مسلحانه پلیسی او 
را دستگیر کردند.در کلبه‌ای که بائو مخفی شده بود، قرص‌های 
روانگردان، چندین اسلحه و فشنگ و ابزار جنگی کشف شد. 
همچنین پلیس اسلحه‎ای پیدا کرد که چند سال قبل به وسیله 

آن مدیر فروشگاه به قتل رسیده بود.

اطلاعات جدید مدارگرد خورشیدی 
ناسا از مرکز منظومه شمسی

مدارگرد خورشیدی جت‌های پلاسمایی را کشف کرد که 
می‌توانند منجر به تولید باد خورشیدی شوند.

به گزارش ناسا، اخیرا مدارگرد خورشیدی آژانس فضایی 
اروپا)ESA(‌ و ناسا مجموعه‌ای از جت‌های کوچک 
مواد را کشف کرده است که از جو بیرونی خورشید 
به بیرون پرتاب می‌شوند. این جت‌ها که پلاسما را با 
سرعت ‌۱۰۰کیلومتر در ثانیه پرتاب می‌کنند، تنها 
۲۰ تا ‌۱۰۰ثانیه دوام می‌آورند و می‌توانند منبع باد 
خورشیدی باشند.باد خورشیدی از پلاسما یا ذرات 
باردار تشکیل می‌شود که در حال دور‌شدن هستند. 
همانطور که باد خورشیدی از خورشید دورتر 
می‌شود، با هر چیزی ‌در مسیرش مانند میدان 
مغناطیسی زمین، برخورد می‌کند که در این مورد 
شفق قطبی مش��هور را ایجاد می‌کند. دانشمندان 
مدت‌هاست که درباره چگونگی ایجاد باد خورشیدی 
نظریه‌پردازی می‌کنند، اما هرگز نتوانسته‌اند این ایده‌ها را 
تأیید کنند. با این حال، یافته‌های اخیر مدارگرد خورشیدی 
در نهایت ممکن است پاسخی را در اختیار دانشمندان قرار 

دهد که برای دهه‌ها در جست‌وجوی آن بوده‌اند.
کشف اخیر مدارگرد خورشیدی از جت‌های پلاسما با استفاده 
از ابزار تصویرگر فرابنفش افراطی )EUI( فضاپیما انجام شد. 
در ۳۰ مارس EUI ،۲۰۲۲ از قطب جنوب خورشید در کانال 
فرابنفش شدید تصویرساز با وضوح بالا تصویربرداری کرد و 
داده‌ها را برای تجزیه و تحلیل به زمین فرستاد. این تصاویر 

در طول موج ‌۱۷.۴نانومتر گرفته شده‌اند.
در این تصاویر، دانشمندان به سرعت متوجه گروهی از 
ویژگی‌های کوچک، ضعیف و ظاهرا کوتاه‌مدت شدند که 
بعدا معلوم شد که جت‌های پلاسما در جو بیرونی خورشید 
هستند. تجزیه و تحلیل بیشتر تصاویر نشان داد که جت‌های 
پلاسما ناشی از بیرون‌راندن پلاسما از داخل جو خورشید 
اسـ�ت.دیوید برگمانز، محقق اصلی ابزار EUI از رصدخانه 
سلطنتی بلژیک، گفت: من فکر می‌کنم یافتن چیزی روی 
دیسک که مطمئنا به باد خورشیدی کمک می‌کند، گام 
مهمی است. درحالی‌که مشاهدات اخیر مدارگرد خورشیدی 
چیزهای زیادی را در مورد پدیده‌های تاجی در قطب جنوب 
خورشید نشان داده است، اما قبلا فقط از یک زاویه عکس 
می‌گرفت. در حال حاضر، مدارگرد خورشیدی به دور استوای 

خورشید می‌چرخد و می‌تواند نتایج بهتری ارائه دهد.

خارجی

فضا

کوتاه تر از گزارش

کوتاه از حوادث

ورود و خروج بدون بی‌درنگ زائران از مرزها
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: امسال زائران عزیز ما شاهد 
این بودند که فرایند ورود و خروج از مرزها خصوصا مرزهای زمینی تقریبا بی‌درنگ انجام می‌شد. این اتفاق 

در سال‌های گذشته گاهی چندین ساعت زمان می‌برد و زائران را آزرده‌خاطر می‌کرد.

بخشش ۳ محکوم به قصاص در شب اربعین
اولیای دم  مقتولان پرونده‌های جداگانه 3 قتل در گرگان، به مناسبت اربعین حسینی محکومان به قصاص را 
بخشیدند. این اقدام خداپسندانه در یکی از موکب‌هایی که ‌به مناسبت اربعین در گرگان برپا شده بود، انجام شد 

و اولیای دم اعلام کردند به احترام امام حسین)ع( از مجازات قاتلان منصرف شده‌اند.

افزایش کیفیت ارتباطات؛ کاهش هزینه زائران
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: امسال با اقداماتی که از مدت‌ها قبل انجام شد، 
هماهنگی بی‌نظیری را بین ۲کشور ایران و عراق شاهد بودیم و سعی کردیم هزینه‌ها را برای زائران کاهش 

دهیم و کیفیت خدمت‌رسانی را بالا ببریم.

دستگیری عامل کلاهبرداری هزار‌میلیاردی
سردار مجید کریمی، رئیس پلیس بین‌الملل فراجا از دستگیری عامل کلاهبرداری هزار‌میلیارد ریالی، خبر 
داد و گفت: این متهم با انجام اقدامات متقلبانه و با وعده تحویل خودروهای تولید داخل، ۵۰درصد زیر قیمت 

بازار، از بیش از ۱۴۰نفر کلاهبرداری کرده بود.

پنجشنبه پنجشنبه 1616 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88788878

 مرگ دردناک کارگر جوان 
در سقوط جرثقیل

سقوط جرثقیل ساختمانی در غرب پایتخت به مرگ کارگری 
جوان منجر شد.

به گزارش همشهری، ظهر دیروز به قاضی امیرحسین 
علیمردان بازپرس جنایی تهران خبر رسید که کارگری 
جوان هنگام کار جانش را از دست داده است. پس از اعلام این 
گزارش، بازپرس جنایی دستور تحقیقات بیشتر را صادر کرد.

بررسی‌ها نشان داد که محل حادثه یک کارگاه موقت 
تاسیسات ساختمانی در حوالی دریاچه خلیج‌فارس بوده است. 
کارگر جوان در حال کار بود که ناگهان جرثقیل ساختمانی 
سقوط کرده و او به طرز دلخراشی جانش را از دست داد.
به‌دنبال این حادثه بازپرس جنایی تهران دستور انتقال 
جسد به پزشکی قانونی را صادر کرد. از سوی دیگر به دستور 
بازپرس، یک کارشناس مربوط به حوادث کار تعیین شده تا 
علت اصلی این حادثه مرگبار را اعلام و مقصران را معرفی کند.

قتل جوان موتورسوار با وینچستر
پسر جوان که به‌دلیل اختلاف با جوان دیگری با وینچستر 
به سمت وی شلیک کرده و او را به قتل رسانده بود، دستگیر 
شد.به‌گزارش همشهری، چند روز قبل به پلیس بندرعباس 
خبر رسید که جوان موتورسواری در یکی از روستاهای اطراف به 
قتل رسیده است. بررسی‌های اولیه نشان می‌داد که یک دستگاه 
خودروی پژو405 فاقد پلاک با چند نفر سرنشین که صورت‌های 
خود را پوشانده بودند، با شلیک گلوله به وسیله یک وینچستر 
جان مقتول را گرفته و گریخته‌اند.مأموران در بررسی‌های 
میدانی به‌ خودرویی بدون پلاک که در آن اطراف مشغول 
پرسه‌زنی بود، مظنون شدند. از سویی آنها پی بردند که سرنشین 
این خودرو از مدت‌ها قبل با مقتول دچار اختلاف و درگیری بوده 
است. به این ترتیب وی تحت نظر گرفته شد و در ادامه مأموران 
پاسگاه گچین در عملیاتی 3نفر از متهمان را دستگیر و در 
بازرسی مخفیگاه آنها یک قبضه اسلحه وینچستر کشف کردند.  
در ادامه عامل اصلی جنایت نیز دستگیر شد و اعتراف کرد که 

به‌دلیل اختلاف با مقتول دست به جنایت زده است.

عدد خبر

چین قصد دارد برای تقویت صنعت 
نیمه‌هادی خود، صندوق سرمایه‌گذاری با 
هدف جمع‌آوری ۴۰میلیارد دلار راه‌اندازی 
کند. این تلاش با حمایت دولت، سومین 
صندوق سرمایه‌گذاری صنعت تراشه 
چین است. 2صندوق قبلی ۱۳۸.۷میلیارد 
یوان )۱۹میلیارد دلار( در سال ۲۰۱۴ و 
۲۰۰ میلیارد یوان )۲۷میلیارد دلار( در 

سال۲۰۱۹ جذب کردند.

40
میلیارد دلار 

تیم تحقیقاتی دانشمندان برای اولین‌بار 
یک برهم‌کنش مشترک در شیمی 
کوانتومی را با استفاده از یک کامپیوتر 
کوانتومی با سرعتی ۱۰۰میلیارد برابر حد 
معمول کند و وضعیت آن را مشاهده 
کوانتومی  کامپیوترهای  کردند. 
و  واکنش‌ها  انواع  شبیه‌سازی  در 
برهم‌کنش‌ها نقش مهمی بر عهده دارند.
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فناوری

عدد خبر

 ممنوعیت استفاده از آیفون 
برای دولتی‌های چین 

چین در یک دستور سراسری، استفاده از گوشی‌های آیفون اپل 
و سایر دستگاه‌های الکترونیکی با برند خارجی را در سازمان‌های 
دولتی ممنوع کرده است. به گزارش وال‌استریت ژورنال، با این 
دستور، کارمندان سازمان‌های دولتی دیگر نمی‌توانند از این 
وسایل برای کارهای خود استفاده کنند یا حتی آنها را به محل کار 
خود بیاورند. این کار باعث دردسر بسیاری از کارمندانی شده که 
از گوشی‌ برندهای دیگر ازجمله اپل استفاده می‌کنند. گوشی‌های 
آیفون با اینکه برندی آمریکایی به‌حساب می‌آیند اما در چین تولید 
می‌شوند و اپل در چین نمایندگی رسمی و قانونی دارد. این شرکت 
همچنین در اجرای قوانین چین تاکنون همکاری گسترده‌ای با 
دولت این کشور داشته است.ممنوعیت استفاده از گوشی‌های اپل 
در سازمان‌های دولتی احتمالا بر فروش عمومی اپل در چین هم 
با پخش شدن شایعه احتمال جاسوسی تأثیر خواهد گذاشت. 
این گزارش در حالی منتشر شده که اپل قرار است هفته آینده از 

گوشی‌های سری آیفون 15خود رونمایی کند.

دستگاه اکسیژن‌ساز ساخت یک شرکت دانش‌بنیان 
ایرانی، زائران اربعینی که با مشکل تنفسی راهی این سفر 
زیارتی شده بودند را همراهی کرد. این دستگاه که تقریبا 
یک‌ماه پیش در رویداد همکاری فناورانه در خدمت‌رسانی 
به زائران اربعین ارائه شد، توانست به‌عنوان یک دستاورد 
مهم از شرکت‌های دانش‌بنیان به زائران کربلای معلی 

خدمات‌رسانی کند.

رفع مشکلات تنفسی به‌صورت سیار
تنگی نفس، افت اکسیژن خون و کمبود اکسیژن ازجمله 
مشکلاتی است که ممکن است در طول مسیر پیاده‌روی 
اربعین به‌ویژه برای افراد سالمند به‌وجود بیاید، اما این دستگاه 
سیار یا به‌اصطلاح پرتابل با قرار گرفتن در یک کوله‌پشتی یا 
ساک دستی می‌تواند مشکلات ناشی از کمبود اکسیژن را حل 
کند. مهدی محمدی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان سازنده 
این محصول گفت: دستگاه اکسیژن‌ساز ساخت این شرکت با 
حجم‌های مختلف و به‌صورت ثابت و سیار ساخته شده است. 
محصول ما هوای محیط را با کمپرسوری که دارد بهتر و پس 
 از آن با روش psa ذرات موجود در هوا را از اکسیژن جدا 
می‌کند و اکسیژن با خلوص بالای ۹۳درصد را به بیمار از 

طریق ماسک روی بینی و دهان می‌رساند.

استفاده همزمان 2نفر
محمدی با اشاره به حضور میلیونی زائران در مسیر اربعین 
حسینی گفت: شرایط این دستگاه به‌گونه‌ای است که می‌تواند 
همزمان به 2بیمار وصل شود و فضای کمتری را در موکب‌ها 
اشغال ‌کند. به‌گفته او، این دستگاه می‌تواند در هوای گرم 
به‌صورت ۲۴ساعته روشن باشد و افت خلوص در دمای بالا 
ندارد؛ به علاوه اینکه، صدای این دستگاه بسیار کم است و به این 
ترتیب فرد و اطرافیان او اذیت نمی‌شوند. به‌گفته محمدی این 

دستگاه برای بیماران قلبی و ریوی و افرادی که 
اکسیژن خون‌شان کاهش می‌یابد، مناسب است.

مزایای اکسیژن‌ساز سیار ایرانی
به‌گفته سازندگان، این محصول 

که با کیف سفری قابل 
حمل است با شارژر 
خودرو  فندکی 
می‌شود.  شارژ 
به‌طور  همچنین 
با  همزمان 

کمک‌تنفسی  دستگاه‌های 
سی پپ و بای پپ نیز قابل 

استفاده است. وزن آن کمتر از 2کیلوگرم 
است و تا 4ساعت شارژ نگه 

رد. می‌دا

اکسیژن‌ساز قابل حمل چیست؟
اکسیژن‌سازهای قابل حمل یا POCS، دستگاه‌های 

سبک، کوچک و بی‌صدایی هستند که به فرد اجازه می‌دهند 
در خارج از خانه، اکسیژن مکمل دریافت کند، اما استفاده 
از این دستگاه‌ها برای بیماران درجه‌بندی شده است. نوع 
کوچک‌تر اغلب مقرون‌به‌صرفه‌تر است، اما اگر بیمار دچار 
فیبروز ریوی باشد که در این صورت نیاز به استفاده از اکسیژن 
تجویزی دارد، ممکن است این دستگاه‌ها نیاز او را برآورده 
نکنند. در مجموع نحوه عملکرد یک متمرکز‌کننده اکسیژن 

نسبتا ساده است. 
دستگاه، هوا را به داخل می‌کشد و آن هوا از طریق یک 
کمپرسور حرکت می‌کند. هوای فشرده وارد سیستم فیلتر 
بستر غربال می‌شود که دارای 2شاخک است. هنگامی که 
هوای فشرده به نخستین بستر غربال می‌رود، نیتروژن حذف 
می‌شود؛ درحالی‌که اکسیژن وارد مخزن می‌شود. در این 
زمان، اکسیژن از مخزن محصول خارج می‌شود و از لوله‌های 
پلاستیکی عبور می‌کند تا به کانول یا ماسک بینی برسد که به 

ر  بیما
کمک می‌کند تا اکسیژن را به‌طور 

مؤثر جذب کند.

نمونه سیار؛ محبوب‌تر از نمونه ثابت
دستگاه‌های اکسیژن‌ساز برای افرادی که سطح اکسیژن خون 
پایینی دارند، تسکین‌دهنده و تسهیل‌کننده تنفس است. پیش 
از این، دستگاه‌های اکسیژن‌ساز دستگاه‌های حجیمی بودند 
که کار اکسیژن‌رسانی برای افرادی که نیاز به اکسیژن‌درمانی 
داشتند را دشوار می‌‌کرد. با این حال، مولد اکسیژن مدرن 
کوچک‌تر، سبک‌تر و به‌طور خاص قابل حمل طراحی شده 
است. در نمونه‌های بزرگ‌تر بیمارستانی و خانگی این دستگاه 
با برق خانگی کار می‌کند و مصرف برق بالایی دارد، اما نمونه 
قابل حمل آن باتری‌خور است که درصورت اتمام شارژ باتری با 

فندک ماشین نیز قابل شارژ دوباره است.

اکسیژن ساز برای اربعینی ها 

دانش بنیان
زهرا خلجی

روزنامه‌نگار

با دستگیری سارقان منزل، اسرار سرقت از یک طلافروش فاش شد 

سرقت سرقت شمش‌هایشمش‌های  طلاطلا، اتهام تازه دزد منزل، اتهام تازه دزد منزل
وقتی پلیس اعضای باندی که به خانه‌ها دستبرد می‌زدند را 
دستگیر کرد و چند شمش طلا از یکی از سارقان کشف شد، 
اسرار حمله خونین به طلافروش و سرقت بی‌رحمانه از سوی 

دزد منزل فاش شد.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس پایتخت 
اعضای یک باند سرقت را دستگیر کردند. یکی از آنها با 
تخریب در وارد خانه‌ای در شمال غرب پایتخت شده و در حال 
سرقت بود که همان لحظه صاحبخانه رسید و مچش را گرفت. 
به این ترتیب با دستگیری سارق و اعترافات وی، همدستانش 
نیز، یکی پس از دیگری دستگیر شدند.یکی از آنها سارقی 
سابقه‌دار بود که مأموران در مخفیگاه وی چند شمش طلا 
به‌دست آوردند. هرچند او اصرار داشت که شمش‌ها را از 
خانه‌ها سرقت کرده است اما در ادامه تحقیقات اسرار شمش‌ها 
را فاش کرد و گفت: »من با همدستانم به یک طلافروش حمله 
کردیم و پس از زخمی کردن او با قمه، شمش‌های طلا را به 

سرقت بردیم.«
 با اعتراف تازه سارق منزل، پرونده اتهامی وی سنگین‌تر 
شد و بررسی‌ها نشان داد که یکی از روزهای مرداد‌ماه 
امسال طلافروش کیفی گزارش سرقت خونین را به پلیس 
گزارش کرده و پرونده‌ای در این‌باره تشکیل شده و پلیس در 
جست‌و‌جوی سارقان خشن بود که به این ترتیب سارق منزل 
اسرار سرقت را فاش کرد.با اعتراف این سارق، همدستان او 
نیز دستگیر شدند و برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 

مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

طلافروش کیفی را از قبل می‌شناختید؟
یکی از آشنایان‌مان بود. تخصص من جیب بری 
و کیف قاپی بود که در زندان با همدستانم آشنا 

شدم و قرار گذاشتیم پس از آزادی به خانه‌ها 
دستبرد بزنیم. من هم بدم نمی‌آمد شگرد 

سرقت‌هایم را تغییر بدهم و تجربه 
جدیدی کسب کنم! راستش دیگر 
از جیب بری و کیف‌قاپی خسته 
شده بودم. به همین دلیل پس از 
آزادی نقشه دستبرد به خانه‌های 
شمال و شمال غرب تهران را 
اجرا کردیم و در این بین هم 
تصمیم گرفتم با دوستانم، از 
مرد طلافروش هم سرقت کنیم.

نقشه سرقت از طلافرش را چطور اجرا 
کردی؟

مرد طلافروش از آشنایانم بود که باخبر شدم 
به تازگی بیش از 2کیلو طلا از بازار خریده تا 
به شهر اصفهان برود و تحویل طلافروشان 

بدهد. آن روز با همدستانم که 3نفر بودند، چهره‌هایمان 
را پوشاندیم و یک تصادف صوری با مرد طلافروش راه 
انداختیم. او پشت فرمان ماشینش بود و ما هم سوار بر 
خودروی پژو. وقتی طلافروش از ماشینش پیاده شد 
با قمه به سمت وی هجوم بردیم و چند ضربه به 
او زدیم. سپس حدود 2/5 کیلو طلا و 30سکه 
بهار آزادی و چند شمش طا که داخل 

کیفش بود را به سرقت بردیم.

با اموال سرقتی چه کردید؟
بین ما 4نفر تقسیم شد. من شمش‌ها را 
نگه داشته بودم که در جریان سرقت منزل 

دستگیر شدم.

پس در 2 باند فعالیت داشتی؟
از دو سه‌ماه قبل که از زندان آزاد شدم با 
همدستان جدیدم به خانه‌ها دستبرد می‌زدیم. 
کار اصلی ما سرقت منزل بود اما خب طلافروش 
هم طعمه بدی نبود هرچند درنهایت دستگیر 

شدیم و باید دوباره به زندان برویم.

جیب بری که سارق طلا شد
گفت وگو

تصادف خونین اتوبوس تصادف خونین اتوبوس 
زائران با زائران با 99خودروخودرو

اتوبوس حامل زائران گلستانی که از کربلا 
بازگشته بود در سوادکوه با 9خودروی دیگر 
برخورد کرد و 5کشته و 29مصدوم برجا 
گذاشت.به گزارش همشهری، این حادثه 
صبح دیروز در محور سوادکوه، بعد از تونل 

دوگل اتفاق افتاد. اتوبوس حامل ۴۴زائر 
گلستانی عتبات عالیات بود. زائران سه‌شنبه 

شب از کربلای معلی بازگشته و از طریق 
مرز مهران وارد کشور شده بودند. آنها پس 
از گذشتن از شهرهای مختلف به سوادکوه 
رسیده بودند و مسافت زیادی تا خانه فاصله 
نداشتند که در سوادکوه اتوبوس دچار نقص 
در سیستم ترمز شد. هرچند راننده تلاش 
می‌کرد تا خودرو را کنترل کند اماموفق 
نشد تا اینکه پس از برخورد با 9 خودرو  وارد 
بخش فرار اضطراری جاده شده و در آنجا 

متوقف شد.
به‌دنبال این حادثه هولناک گروه‌های امداد 
و نجات خود را به محل حادثه رساندند و 
امدادرسانی آغاز شد. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که در این حادثه دست‌کم 5نفر جان خود 
را از دست داده و 29نفر دیگر نیز مصدوم 

شده‌اند.
ابعاد این حادثه آنچنان بود که جلسه مدیریت 

بحران به شکل فوق‌العاده برگزار شد.

رویداد داخلی



7 جشنواره ها ضامن پیشرفت فیلمساز نیستند
سعید رجبی فروتن، مدرس و مدیر اسبق سازمان سینمایی:جشنواره‌ها نمی‌توانند ضامنی برای رشد 
و پیشرفت فیلمساز باشند. فیلمساز در این رویدادها با اشتراک گذاشتن تجربه خود و سهیم شدن در 

تجربه‌های دیگران می‌تواند به دریافت‌های تازه‌ای از جهان سینما و عناصر بیانی آن برسد.٫ ایرنا

ما شاگردان مکتب پژوهش هستیم
مهدی باقری، مستند ساز: ما شاگردهای مکتبی هستیم که در کارمان پژوهش حرف اول را می‌زند. پژوهشی 
که ما انجام می‌دهیم با پژوهشی که به شکل سنتی در فیلم‌های مستند انجام می‌شود، همیشه متفاوت 
است. ما شاگرد کسانی مثل فرهاد ورهرام و ارد عطارپور هستیم که هر ۲ روی قصه پژوهش کار می‌کنند.٫ مهر

اربعین طوبی
پیاده‌روی اربعین حسینی برکات بی‌شماری برای زائران این آیین معنوی 
دارد که یکی از آنها، یادآوری پیوندهای فرهنگی و دینی بین 2ملت ایران و 
عراق است که در طول تاریخ همواره به‌عنوان رمز وحدت بین مسلمین مطرح 
بوده و هست. بخشی از این اتفاق فرهنگی را می‌توان در آثار ادبی مرتبط با 
این موضوع دید؛ مانند حوزه ادبیات داستانی که آثار متعددی در این خصوص 
تالیف و منتشر شده است؛ ازجمله رمان »اربعین طوبی« نوشته سیدمحسن 
امامیان که از سوی انتشارات جمکران منتشر شده است. رمان درباره پیرزنی 
ایرانی‌الاصل است که روزگار او را عروس شیعیان عراق می‌کند و حالا که 
گرد پیری روی صورتش نشسته، در مسیر پیاده‌روی اربعین داستان پرفراز 
و نشیب زندگی‌اش را برای نوه‌هایش بازگو می‌کند. داستان 40گام دارد و در 
هر گام حال طوبی و پیاده‌روی او به سمت کربلا با رجوع به گذشته، نوجوانی، 
جوانی و میانسالی او که دربردارنده حال و هوای بخش‌هایی از تاریخ معاصر 

2سرزمین ایران و عراق است، روایت می‌شود.

مکث

پنجشنبه پنجشنبه 1616 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88788878

داریوش ارجمند: باید به همه جهان 
بگوییم چرا امام حسین)ع( شهید شد 

امسال تعدادی از هنرمندان عرصه‌های 
مختلف به‌ویژه سینما و تلویزیون، در 
حماسه راهپیمایی اربعین شرکت کردند 
و ارادت خالصانه خودشان به سیدالشهدا را 
به اثبات رساندند. داریوش ارجمند، بازیگر نقش مالک‌اشتر در 
سریال امام علی)ع( یکی از این بازیگران بود که در کنار مهران 
رجبی، مجید شهریاری، ابوالفضل همراه و... در مسیر راهپیمایی 
اربعین حضور یافت. این بازیگر پیشکسوت در گفت‌وگو با ایرنا 
با تأکید بر اینکه ما مردم ایران از کودکی تا لب گور حسینی 
هستیم، گفت: من اینجا حضور گسترده مردم را دیدم که نشان 
می‌دهد سیدالشهدا مرد بی‌نظیر همه تاریخ است. وی با بیان 
اینکه حضرت امام حسین)ع( بزرگ‌ترین شهید تاریخ بشریت 
است، افزود: همه مجاهدت‌های سالار شهیدان برای این بود 
که دین حضرت رسول)ص( را نگه دارد. روزی که به کربلا 
آمد، فرمود: إن کان دین محمّد لم یستقم الّ بقتلی فیا سیوف 
خذینی؛ اگر دین محمد جز با کشته‌شدنم پایدار نمی‌ماند، پس‌ 
ای شمشیرها! مرا دریابید. او تا روزی که شهید شد، سر قول و 
تعهدش ماند. ارجمند با اشاره به جمله »هیهات منا الذله« تأکید 
کرد: این گفته، جمله بزرگی است که جهانیان تازه فهمیده‌اند 
چه معنایی دارد. دکتر شریعتی هم گفته است آنها که رفتند 
کاری حسینی کردند، آنها که ماندند باید کاری زینبی کنند 
وگرنه یزیدی هستند؛ این جمله حرف خیلی مهمی است. 
بردن پیام سیدالشهدا به جوامع و جهان وظیفه ماست که باید 
انجامش دهیم. باید توضیح دهیم که امام حسین)ع( چرا قیام 
کرد و شهید شد و چرا ما مثل پروانه اینطور دورش می‌چرخیم.

خادمی امام حسین)ع( بزرگ‌ترین افتخار است 
محمد فیلی که امسال در پیاده‌روی اربعین از نجف تا کربلا 
حضور دارد، گفت: یکی از افتخارات من در زندگی، همین خادمی 
امام حسین)ع( است. من حکم خادمی دارم که در خانه است و 
می‌توانم با لباس خادمی حاضر شوم، ولی در این سفر توفیق نشد 
آن لباس را بپوشم. وی افزود: جمعیتی خروشان و اقیانوسی را در 
این پیاده‌روی می‌بینید. امروز با خود می‌گفتم چه‌کسی می‌تواند 
در مقابل این جمعیت عاشق و خروشان بایستد و درواقع یک 
خواب و خیال است کسی بتواند مقابل این سیل بزرگ عاشقان 
بایستد. این خادم حسینی ادامه داد: از کودکی عاشق آقا بوده‌ایم 
و هیچ‌کسی نمی‌تواند این عشق را از ذهن ما خارج کند. ما عاشق 
هستیم و پای آن ایستاده‌ایم و تاوان آن را تاکنون داده‌ایم و باز هم 

پای این عشق و علاقه می‌ایستیم و تاوان آن را می‌دهیم.

بخشی از تجارب و توفیقات حاصل شده از رهگذر 
فرهنگ پیاده‌روی اربعین در آثار ادبی تجلی می‌یابد 
که در سال‌های اخیر شاهد رشد و شکوفایی قابل 
توجه در این بخش بوده و هستیم؛ به‌ویژه در بخش 
ادبیات داستانی که به واسطه تسلط نویسندگان این 
حوزه به انواع تکنیک‌ها و فنون نوشتاری، معمولا 
نتیجه کار خواندنی و تأثیرگذار است. رونق واقعی 
در این حوزه از حدود یک‌دهه قبل کلید خورده که 
با سرنگونی حکومت بعثی عراق، فرهنگ پیاده‌روی 
اربعین وارد مرحله تازه‌ای شده و روزبه‌روز به 
شکوه و ابعاد آن افزوده شده است. در این میان، 
داستان‎نویسان به‌عنوان بخشی از اهالی قلم و در 
کنار سفرنامه‌نویسان، به خلق آثار ادبی در قالب 
داستان کوتاه و رمان با موضوع پیاده‌روی اربعین 
پرداختند که نمونه‌های شاخص این آثار را مرور 

می‎کنیم.

طوطی و تاول
رمان کوتاه یا داستان بلند »طوطی و تاول« نوشته 
ابراهیم اکبری‌دیزگاه، درواقع یک داستان اربعینی 
است. به این معنا که داستان مردی است به نام صابر 
خرم که از شهر تالش می‌خواهد به اصفهان برود و یک 
طوطی که آن را از اینستاگرام خریده است، تحویل 
بگیرد، اما موقع رفتن در شهر رشت اشتباهی سوار 
ماشین‌های مهران می‌شود و صبح خودش را در مرز 
کربلا پیدا می‌کند و به نوعی وارد مسیر پیاده‌روی 
اربعین می‌شود. نکته‌ای که نویسنده در این رمان به آن 
توجه داده‌، نگاه مردم‌شناسانه به جامعه اربعینی است. 
در این جامعه انواع و اقسام طبقات اجتماعی، فرَِق 
و مذاهب حضور دارند و با اینکه طبقات وجود دارد، 
اما هیچ طبقه‌ای جز طبقه اربعین حضور ندارد. 
کامل‌ترین منظور نویسنده در این کتاب، پرداختن 
به 2مسئله است؛ نخستین مسئله‌، وجه قیامت‌اندیش 

در اربعین است. 
به اعتقاد نویسنده، اربعین به نوعی ‌شأن و تفسیری از 
قیامت است؛ انگار هشدار دادند قیام کنند و یک جایی 
حاضر شوند و نکته دوم که بی‌ارتباط با مسئله‌ قیامت 
نیست، موضوع امام حاضر یا قائم است. بین قائم، قیام 
و قیامت، ارتباطی است که نویسنده سعی کرده در این 

کتاب به آن توجه کند. 
تصور نویسنده این است که قائم و قیامت از یک صنف 
هستند. وقتی قیامت رخ می‌دهد، قائم هم حضور 
دارد و بالعکس. در پایان داستان، شخصیت محوری 
وقتی قیامت را درک می‌کند، به محضر امام حاضر هم 

تشرف پیدا می‌کند.

احضاریه
نویسندگان نام‌آشنای بسیاری درباره موضوع پیاده‌روی 
اربعین داستان نوشته‌اند که یکی از آنها، علی موذنی، 
داستان‌نویس معاصر است که کارنامه درخشانی در 
حوزه ادبیات داستانی دارد و کتاب‌های »نه آبی نه 
خاکی«، »ملاقات در شب آفتابی«، »ظهور«، »ارتباط 
ایرانی«، »مأمور«، »خوش‌نشین«، »دوازدهم« و 
»آپارتمان روباز« به قلم این نویسنده تالیف و منتشر 
شده است. موذنی در رمان »احضاریه« با الهام از فرهنگ 
پیاده‌روی اربعین، داستان یک روزنامه‌نگار نویسنده را 
روایت می‌کند که به این سفر معنوی احضار می‌شود. 
نویسنده در این اثر از رخدادهایی مانند زیارت و آیین 
راهپیمایی عظیم اربعین برای نقل داستانی از حیات 

حضرت زینب )سلام‌الله علیها( بهره ‌برده است.
کتاب یک روایت داستانی از رفت‌وآمد میان گذشته و 
حال و البته روایت‌هایی از زندگی حضرت زینب)س( 
از زبان یک روزنامه‌نگار به نام مسعود است که با تردید 
راهی سفر اربعین می‌شود. عمده تمرکز داستان روی 
زندگی حضرت زینب)س( است. ایشان از شخصیت‌های 
اصیل دینی و تاریخی تشیع است که اطلاعات زیادی از 
زندگانی‌شان در منابع تاریخی در دست نیست. عمده 
اطلاعات و اسناد موجود از ایشان مربوط به واقعه عاشورا 
و از زمان اسارت حضرت به بعد است که سال‌های پایانی 

عمر شریف‌شان را در برمی‌گیرد.

روایت پاهای پیاده در کتاب‌ها
فرهنگ پیاده‌روی اربعین در آثار نویسندگان معاصر حضور پررنگی دارد

خبرسازان

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

اثرات مثبت را ببینید
آرسن ونگر، رئیس توسعه جهانی فوتبال: می‌توانید اثرات مثبت وقت‌های اضافه بیشتر در فوتبال را در 
جام‌های جهانی مردان و زنان ببینید. می‌گویم آیا مخالف اتلاف وقت هستید؟ بشخصه بله. مخالف اتلاف 

وقت هستم. برای عدالت در بازی، می‌خواهیم تیمی که می‌خواهد بازی کند، پاداش بگیرد.

پول برایم اهمیتی نداشت
سرخیو راموس پس از بازگشت به سویا: این فرصت را داشتم که ‌2سال دیگر هم در پاری‌سن‌ژرمن بمانم اما 
قبول نکردم. این انگیزه و قلبم هستند که من را به انجام کاری سوق می‌دهند نه پول، چون پول برایم اهمیتی 

نداشت به عربستان و MLS نرفتم و تا دقیقه‌93 منتظر تماس سویا و امضای قرارداد با این تیم ماندم!

نکته‌بازی

سوژه‌روز

اگر خوب بود که مزاحم شما 
نمی‌شدیم!

سرانجام تکلیف نیمکت فولاد خوزستان هم مشخص 
شد و جناب »خوان ایگناسیو مارتینز« اسپانیایی جای 
نخستین سرمربی اخراجی لیگ بیست‌وسوم یعنی 
علیرضا منصوریان را گرفت. به هر حال، این مربی 59ساله 
سوابق بدی ندارد و در سطح بالای فوتبال باشگاهی این 
کشور، هدایت تیم‌هایی همچون لوانته، وایادولید، آلمریا و 
ساراگوسا را بر عهده داشته است. امیدواریم آقای مارتینز 
موفق باشد. ایشان در جلسه معارفه‌ای که باشگاه برایش 
ترتیب داده بود، گفت: »اولین بازی من در لالیگا به‌عنوان 
بازیکن مقابل رئال مادرید بود« که خب ما سعی می‌کنیم 
این جمله را از یاد ببریم. این هم شد رزومه برادر؟ او در 
ادامه هم گفته: »شرایط فولاد خوب نیست ولی تلاش 
می‌کنیم شرایط را درست کنیم.« خب اگر شرایط تیم 
خوب بود که سرمربی‌اش را عوض نمی‌کردند و مزاحم 

شما نمی‌شدند!

همدیگر را تکه تکه نکنید
شور بیانیه‌نویسی و توهین‌کردن به هم در فوتبال ایران 
جوری در آمده که گاهی حتی متعصب‌ترین هواداران هم 
می‌نویسند: »دیگر بس است، حال‌مان را به هم زدید.« 
تازه‌ترین مصداق این داستان هم کل‌کل بیانیه‌ای پرسپولیس 
و استقلال در ایام تعطیلات بود. بعد از حضور علی خطیر در 
تلویزیون و طعنه‌زنی او به نحوه آسیایی‌شدن پرسپولیس، 
سرخ‌ها جواب تندی به مدیرعامل استقلال دادند و بعد هم 
آبی‌ها بیانیه بدتری نوشتند که در گوشه‌ای از آن آمده بود: 
»فراموش نکنید تا چندی قبل ویترین افتخارات‌تان جای 
نگه‌داشتن گلدان و آب معدنی بود.« این مدل به هم پریدن 
مسئولان 2باشگاه بزرگ در فوتبال ایران، در حالی است 
که کمی آن‌سوتر باشگاه‌های عربستانی در زمینه جذب 
بزرگ‌ترین بازیکنان جهان با هم رقابت دارند و این همه جدل 

نمی‌کنند. واقعا بس است دیگر!

لژیونرها در سراشیبی
دیدار با بلغارستان و آنگولا می‌تواند فرصتی برای تغییر شرایط نه‌چندان جالب چند لژیونر ایرانی باشد

طی هفته‌های گذشته مطالب زیادی در باب 
مقایسه کمیت و کیفیت لژیونرهای ایران 
با نمایندگان دیگر کشورهای آسیایی در 
لیگ‌های معتبر جهان به انتشار رسیده؛ آنچه 
نشان می‌دهد وضع برای فوتبال ما زیاد خوب 
نیست و کشورهایی همچون کره‌جنوبی و 
ژاپن در این زمینه جلو افتاده‌اند. با این حال، 
دست‌کم بازه آغازین فصل جدید بار دیگر 
این موضوع را نشان داد؛ جایی که مهم‌ترین 
لژیونرهای فوتبال کشورمان در شرایطی 
نه‌چندان جالب راهی اردوی تیم ملی شدند 
و بازی دوستانه با بلغارستان و آنگولا می‌تواند 

فرصت مناسبی برای تغییر حال آنها باشد.

طارمی در وضعیت قرمز
بدون‌شک مهدی طارمی از نظر روحی و روانی 
نسبت به سایر لژیونرهای ایرانی وضع بدتری 
دارد. او حدود ‌2ماه در کانون حواشی فراوان و 
شایعات جورواجور نقل‌وانتقالاتی بود و نهایتا 
در زمانی که به‌نظر می‌رسید انتقالش به میلان 
قطعی شده، این جابه‌جایی اتفاق نیفتاد. اثرات 
تابستان پرشایعه، در کیفیت فنی طارمی هم 

نمودار شده و او با کمترین تمرکز ممکن، 
4هفته است که نتوانسته برای تیمش گل 
بزند. تازه مسابقه سوپرجام را هم می‌توان به 
این فهرست اضافه کرد. در چنین شرایطی، 
باشگاه اسپورتینگ لیسبون هم به‌عنوان یکی 
از اصلی‌ترین رقبای پورتو در مسیر کسب 
عنوان قهرمانی بیانیه طولانی و تندی داده و 
بار دیگر مهاجم ایرانی را به تمارض و کشتن 
روح فوتبال متهم کرده است. این، شاید یکی از 
بی‌روحیه‌ترین نسخه‌های فوتبال طارمی باشد 
که از رهگذر 2بازی دوستانه پیش‌رو به‌دنبال 

تغییر فضای ذهنی خود است.

علیرضا جهانبخش
در اتفاقی عجیب، جهانبخش در هلند بار دیگر 
به نیمکت فاینورد چسبیده و در هیچ‌کدام 
از 2مسابقه اخیر این تیم که با 2پیروزی و 
به ثمر رسیدن 11گل همراه بوده، به بازی 
گرفته نشده است. بنابراین وضع علی‌جهان هم 
خوب نیست و طبیعتا به مسابقات پیش‌روی 
تیم ملی به چشم فرصتی برای تجدید روحیه 

نگاه می‌کند.

سامان قدوس
از نظر فنی شاید دعوت او به تیم ملی 
عجیب بوده باشد. سامان ماه‌هاست درست 

و حسابی بازی نکرده و بعد از مدت‌ها 
نیمکت‌نشینی، ابتدای تابستان در 
فهرست خروجی برنتفورد قرار گرفت. با 
این حال، چون او تیم خاصی پیدا نکرد، 
دوباره به جمع زنبورها برگشت که 
طبیعتا نمی‌تواند اتفاق چندان مثبتی 

برای این بازیکن باشد. آیا انتظار داریم 
امسال بیشتر به قدوس بازی برسد؟ واقعا 

بعید است.

سردار و اتفاقات عجیب
سردار آزمون در این اردو حضور ندارد و اصلا 
روشن نیست که در جام ملت‌های آسیا هم 

حاضر باشد. با این حال اسم او را هم باید به 
فهرست لژیونرهای نه‌چندان خوشحال 
فوتبال ایران اضافه کرد. آزمون البته 

از بایر لورکوزن به رم منتقل شده که 
انتقال بزرگی است، اما خط‌خوردن 
این بازیکن از فهرست اروپایی رم به 
وضوح نشان داد باشگاه خیلی هم 
روی او حساب نمی‌کند. آزمون که 
یکی از موفق‌ترین گلزنان ایران در 
مسابقات بین‌المللی اروپا به شمار 

می‌آید، حالا حضور در فصل جدید 
لیگ اروپا را از دست داده که ضایعه 

بزرگی است. از سوی دیگر مدیر ورزشی 
باشگاه رم هم در مصاحبه‌ای غیرحرفه‌ای 

و عجیب گفت: »وقتی سردار را خریدم 
هواداران به من ناسزا گفتند و عقیده داشتند 
بی‌عرضه هستم، اما بلافاصله وقتی لوکاکو را 
جذب کردم، نظرشان تغییر کرد.« این اظهارات 
که تنها تأثیرش کاهش روحیه سردار است، به 

وضوح نشان می‌دهد جایگاه فنی آزمون از 
نظر هواداران رم در چه سطحی 

است، هرچند امیدواریم او این 
انگاره را تغییر بدهد.

امیدوار به امید!
اولین نمایش تیم ملی امید ایران در مسابقات مقدماتی قهرمانی زیر ‌23سال آسیا، نمایش 
امیدوارکننده‌ای به‌نظر می‌رسید. شاگردان رضا عنایتی عصر دیروز در نخستین مسابقه، مقابل 
هنگ‌کنگ قرار گرفتند و موفق شدند این تیم را با نتیجه 3بر صفر شکست دهند. گره این بازی، 
خیلی زود برای تیم ملی ایران باز شد و به کمک اشتباه وحشتناک گلر حریف، امین حزباوی در 
همان دقیقه‌2 نخستین گل مسابقه را به ثمر رساند. امین که قبلا هم درخشش زیادی در رده‎های 
پایه داشت، حالا یک مهره کلیدی برای امیدها به شمار می‌رود. در ادامه نیمه اول، محمد قربانی 
دومین گل ایران را زد و در نهایت ‌اللهیار صیادمنش در اواخر مسابقه، برتری را به عدد 3رساند. 
ایران پس از نبرد با هنگ‌کنگ، باید برای رویارویی با ازبکستان و افغانستان در این گروه آماده 

شود. درصورت صدرنشینی، تیم ملی مستقیما به جام ملت‌ها صعود خواهد کرد.

خبر آخر

بلغار، از سر ناچار
بازی دوستانه با تیم 77رنکینگ فیفا، فقط یک 
توضیح ساده دارد؛ اینکه بهتر از »هیچی« است!

برای خاطره‌بازهای فوتبال، بلغارستان هنوز اسم 
محترم و مهمی است؛ تیمی که در جام‌جهانی94 
خوش درخشید و موی دماغ آلمان و آرژانتین 
بزرگ شد. واقعیت اما این است که بلغار 
قدرتمند، دقیقا در همان سال‌ها مانده و گم 
شده. بنابراین تیمی که امروز شاگردان امیر 
قلعه‌نویی در چارچوب یک مسابقه دوستانه 
به مصافش خواهند رفت، کلا یک چیز دیگر 
است؛ یک حریف از یاد رفته که سال‌هاست 
موفق به حضور در جام‌جهانی و جام ملت‌های 
اروپا نمی‌شود و حتی 24تیمی شدن یورو هم 
نتوانسته طلسم آن را بشکند. در چنین شرایطی طبیعتا 
اهالی فوتبال نباید آنقدرها روی کیفیت فنی این مسابقه 
حساب کنند، هرچند مهدی محمدنبی سرپرست تیم 
ملی در اظهاراتی بحث‌برانگیز از این تیم به‌عنوان یک 

رقیب »استخوان‌دار« یاد کرده است!
موضوع در مورد بلغارستان روشن است. این تیم در 
رده77 رنكینگ فیفا قرار دارد و در مسابقات مقدماتی 
جام ملت‌های اروپا2024 طی 4بازی هنوز حتی 
یک پیروزی هم به‌دست نیاورده. این تیم در همین 
چارچوب برابر لیتوانی هم به تساوی یک - یک رسید 
که به وضوح سطح فنی بلغارها را نشان می‌دهد و میزان 
توقعات اهالی فوتبال ایران را کاهش می‌دهد. به‌هرحال 
ناتوانی در ترتیب دادن مسابقات مهم تدارکاتی، 
مدت‌هاست به یک مشکل بزرگ برای فوتبال ملی ایران 
تبدیل شده که اثرات خودش را هم در تورنمنت‌های 
بزرگ به وضوح نشان می‌دهد. طبیعتا شما هرقدر 
با تیم‌های قدرتمندتر مصاف بدهی، در میدان‌های 
رسمی تعیین‌کننده هم تجربه و اعتمادبه‌نفس بیشتری 
خواهی داشت، اما این فقره فعلا از تیم ملی ایران دریغ 
شده؛ به‌طوری که مسابقات دوستانه تیم قلعه‌نویی در 
رویارویی با حریفانی مثل کنیا )که 500روز تحریم 
بوده(، روسیه )که همین حالا تحریم است( و ازبکستان 
و تاجیکستان و بلغارستان و آنگولا محدود شده؛ آن هم 
درحالی‌که به‌عنوان مثال تیم ملی ژاپن در همین پنجره 

به مصاف تیم ملی آلمان خواهد رفت!

امیر محمد یعقوب‌پورگزارش
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در جدول‌اعداد | 4572
3 يك‌بار ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

925148367
714632958
683597124
462953871
839721546
571864239
346289715
158376492
297415683

متوسط
     1   9
 9   7  5   
  4    6  3
 2   3   8  
   1  2    
 6   9   4  
6  3    7   
  5  4   9  
1   2      564728319

739164285
821953746
475682931
316597428
298431567
642879153
953216874
187345692

ساده

متوسط

536421879
892376514
714985623
927534186
458162937
361798245
643819752
285647391
179253468

سخت
9     8 3   
 1  6      
6    9   2  
4  2       
   7  1    
      2  9
 4   8    5
     6  9  
  7 4     3

ساده
5   7  8   9
  9 1  4 2   
 2   5   4  
4 7      3 1
  6    4   
2 9      6 7
 4   7   5  
  3 2  6 8   
1   3  5   2

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
روزی را با صدقه دادن، درخواست کنید.

  اذان ظهر:‌ 12:02   غروب آفتاب: 18:24 
  اذان مغرب: 18:42   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:20 

  اذان صبح فردا: 4:15    طلوع آفتاب فردا: 5:41 
حافظ

ترسم این قوم که بر دُردکشان می‌خندند
در سر کار خرابات کنند ایمان را

 پنجشنبه پنجشنبه 1616 شهریور  شهریور 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 88788878 

گرینویچ

کارگران با دقت مشغول کارند که ناگهان 
حفاری روی 2شَفت عمودی عظیم برای 
ارتقای خط لوله فاضلاب شهر با مانعی بزرگ برخورد کرده و متوقف 
می‌شود و خدمه حفاری با اتفاق عجیبی روبه‌رو می‌شوند؛ با یک گنج 

چندهزار ساله!
آنچه مانع ادامه کار حفاری در شهر اوکلند در کشور نیوزیلند 
می‌شود، مجموعه فسیلی متعلق به 3میلیون سال قبل است. به‌گفته 
بروس هیوارد، دیرینه‌شناس نیوزیلندی، آنچه مانع ادامه کار حفاری 
در مسیر خط لوله فاضلاب می‌شود، بستر صدفی باستانی است. 

266گونه، شامل 182نرم‌تن مختلف که 3میلیون سال را طی کرده 
و به امروز رسیده‌اند، محصول حفاری و بررسی مسیر فاضلاب بود. 
این جانوران، بومی نیوزیلند هستند و بررسی آنها باعث شد تا 10گونه 
جدید به آمار قبلی اضافه شود. در بین گنجینه به‌دست آمده »حلزون 
کتان« و »‌میگوی دانه ریز« نیز شناسایی شدند. علاوه بر اینکه 

نخستین گونه مرجانی معمولی نیز در بین فسیل‌ها وجود داشت.
در میان فسیل‌های به‌دست آمده، دندان کوسه سفید غول‌پیکر، 
صفحه‌های دندانی عقاب، دندان نهنگ و استخوان‌های کوسه اره‌ای 
نیز وجود داشتند. پس از یافت شدن این گنجینه عظیم، شرکت 
واترکر )شرکت حفاری فاضلاب( با کمک باستان‌شناسان به حفاری 
دقیق منطقه پرداخت. از سوی دیگر کمک‌هزینه‌ای هم برای غربال 
کردن، خاکبرداری، تمیز کردن و مرتب‌سازی نمونه‌ها به 2دانشجوی 

باستان‌شناسی از طرف شرکت واترکر برای انجام عملیات مذکور 
روی فسیل‌های کشف‌شده، اهدا شد.

بررسی دقیق فسیل‌ها توسط دکتر هیوارد و همکارانش نشان داد 
که این مجموعه بین 3 تا 3.7میلیون سال قدمت دارد و در یک 
کانال جز و مدی در شکل اولیه بندر مانوکائو ته‌نشین شده‌اند. سطح 
دریا در آن زمان بالاتر از اندازه کنونی و دمای زمین نیز چند درجه 
گرم‌تر از اکنون بوده است. در میان فسیل‌ها، تعدادی از نمونه‌های 
نیمه‌‌گرمسیری که بستگان امروزی آنها در آب‌های گرم‌تر یعنی 
جزایر کرمادک و نورفولک ساکن هستند، یافت شده است. 10گونه 
جدید به‌طور دقیق شناسایی شده و پژوهش‌های آینده، اطلاعات 
دقیق‌تری در مورد آنها ارائه کرده و سپس این‌گونه‌ها نامگذاری 

خواهند شد.

فسیل در چاه
مهتاب خسروشاهی

پزشک‌های داوطلب هلال‌احمر در طول مدت پیاده‌روی 
اربعین بیش از یک میلیون نفر از زائران را ویزیت کرده‌اند. 
سخنگوی ستاد اربعین جمعیت هلال‌احمر این خبر را 
تأیید کرده و گفته: از صبح ۲۷مردادماه عملیات بزرگ 
امدادی و درمانی هلال‌احمر در ایران و عراق آغاز شد و 
تا ساعت ۸ صبح روز اربعین )دیروز( به ۱۶۵هزارو۲۱۴ 
نفر در داخل کشور خدمات امدادی و بشردوستانه و به 
۲میلیون‌و۶۱۸ هزار و ۶۵۲ نفر در عراق، خدمات درمانی 

ارائه شده است.
او همچنین از اعزام و انتقال ۹۰۱مصدوم در خاک 
عراق و ۲۰۸۶مصدوم در داخل کشور به مراکز درمانی 
خبر داد. ارائه یک‌میلیون‌و۳۸ هزار ویزیت عمومی و 
تخصصی در مراکز درمانی هلال‌احمر مستقر در کشور 
عراق هم از آن اتفاق‌های خاص اربعین امسال بوده که 

از این تعداد ۹۰۱هزارو۵۳۵ مورد توسط پزشک عمومی 
و ۱۳۶هزارو۸۵۸ مورد توسط پزشکان متخصص 
ویزیت شده و همچنین ۸هزارو۵۹۹ مورد نیز خدمات 
پاراکلینیکی ارائه شده است. خبر خوب اینکه عملیات 
هلال‌احمر درصورت نیاز و پس از روز اربعین نیز تداوم 
خواهد یافت تا آخرین شهروندان نیز به کشور بازگردند.

مسئول قرارگاه حمل‌ونقل مرزی 
اربعین با اشاره به پیک بازگشت 
زائران به کشور، گفته: در مرز 
مهران به‌عنوان مهم‌ترین مرز 
تردد زائران، ۸۰۰دستگاه اتوبوس 
و ۳۰۰دستگاه ون برای جابه‌جایی‌ 
زائران مستقر شده‌ است.او با اشاره 
به اینکه قرارگاه حمل‌ونقل مرزی 
اربعین زیرمجموعه ستاد مرکزی 
اربعین حسینی در وزارت کشور 
فعالیت می‌کند و عملیات قرارگاه 
در 8 مرز تعریف شده است خبر 
داده: در مرزهای ریندان و میرجاوه 
به‌عنوان مرزهای ورودی کشور، 
اتباع افغانستانی و پاکستانی وارد 
شده و ما آنها را از پایانه‌های مرزی 
به نخستین شهر انتقال می‌دهیم 
و پس از آن از طریق ناوگان 

برون‌شهری به کشور عراق وارد 
می‌شوند.

در مرزهای تمرچین، باشماق، 
خسروی، چذابه، شلمچه و مهران 
نیز فعالیت این روزها بسیار متراکم 
است. زائران ایرانی از این ۶ مرز 
به کشور عراق وارد می‌شوند این 
در حالی است که در این مرزها 
پارکینگ‌هایی برای پارک خودروی 
زائران تعبیه شده است. همچنین 
قرارگاه حمل‌ونقل مرزی مسئولیت 
جابه‌جایی زائرانی که در پایانه‌ها از 
اتوبوس پیاده می‌شوند را تا نقطه 

صفر مرزی برعهده دارد.
مسئول قرارگاه حمل‌ونقل مرزی 
اربعین با اشاره به اینکه در خاک 
عراق هم در 4 محور این قرارگاه، 
عملیات جابه‌جایی زائران را انجام 

می‌دهد یادآور شد: در مرز مهران 
و در خاک عراق، بین محور کوت 
تا زرباطیه نیز جابه‌جایی زائران را 

برعهده داریم.
وی ادامه داد: همچنین در مرز 
خسروی یا منذریه تا حسینیه 
بغداد، در مرز چذابه تا العماره و در 
مرز شلمچه تا بصره نیز ناوگان‌های 
حمل‌ونقل مستقر هستند و نسبت 
به جابه‌جایی زائران اقدام می‌کنند.

در کشور عراق از 3 روز گذشته 
که موج بازگشت زائران به وطن 
آغاز شده، برابر تصمیمی که ستاد 
مرکزی اربعین اتخاذ کرده، ناوگان 
حمل‌ونقل ما به شهر نجف در 
نزدیکی حدفاصل نجف و کربلا 
منتقل شده تا از آن موقعیت نسبت 
به انتقال زائران تا شهر کوت و در 
نهایت به مرز مهران اقدام کنند و 

زائران به کشورمان منتقل شوند.

یک میلیون ویزیت

تدارک مرزی بازگشت

در میان آن چند میلیون نفری که به عشق کربلا خود را به عراق 
رسانده‌‌اند، آدم‌هایی هستند که نیمی از دنیا را پیموده‌اند تا در 
پیاده‌روی اربعین در کنار دیگر عشاق امام حسین)ع( باشند. 
شاید کمتر به چشم بیایند اما از اقیانوسیه گرفته تا آفریقا، 
هستند کسانی که به عشق مولایشان به صحراهای خشک 
عراق می‌زنند و همراه با میلیون‌ها نفر دیگر، یاد سالار شهیدان 

را زنده نگه می‌دارند.
سفر پرماجرا و پر از عشق اینها، رسانه‌های محلی را هم 

جذب اربعین کرده و همزمان با راهپیمایی بزرگ عاشقان 
حسین)ع(، داستان‌هایی از این سفر عشق و ایمان در این 
کشورها چاپ شده است؛ در یک مورد، رادیو نیوزیلند با یک 
خانواده شیعه از این کشور که به عراق آمده‌اند همراه شده و 

گزارشی از آنها تهیه   و البته در وب‌سایتش هم منتشر کرده 
است و در یک مورد دیگر، یک روزنامه در زیمبابوه گزارشی 
درباره اربعین و اهمیت آن نوشته است. رادیو نیوزیلند، در 
وب‌سایت خود، در گزارشی با تیتر» اربعین: سفر ایمان« 
نوشته است که این راهپیمایی 80کیلومتری، در گرمای 
طاقت‌فرسای عراق، چیزی نیست که آدم‌های کم‌طاقت از 
پس آن بربیایند. آر‌ان‌زی نوشته است که این تجمع، که آن را 
بزرگ‌ترین تجمع انسانی دنیا می‌خوانند، برای ادای احترام به 
امام حسین)ع(، نوه حضرت محمد)ص( است. روزنامه هرالد، 
چاپ هراره در زیمبابوه هم به حضور بیش از 21میلیون نفر در 
راهپیمایی سال گذشته در اربعین اشاره کرده و نوشته 
است که این افراد، از کشورهای زیادی از سراسر 

دنیا، از اندونزی در شرق گرفته تا کشورهای اروپایی در غرب، 
خودشان را به عشق امام حسین)ع( به کربلا می‌رسانند. هرالد 
نوشته است که دیدن اقیانوسی از مردم، زنان و مردان -پیر و 
جوان- و حتی کودکان که کیلومترها راه می‌روند و حتی روی 
ویلچر هستند تا خودشان را در دمای 36تا 41درجه به کربلا 
برسانند، واقعا چشمگیر است. این روزنامه با این توصیفات 
و توضیحات است که تیتر گزارش خود را، »اربعین: سفری 
عاشقانه که زندگی را تغییر می‌‎دهد« گذاشته است. آران‌زی در 
گزارش خود، با اعضای خانواده مهدی که در اوکلند )پایتخت 
نیوزیلند( زندگی می‌کنند همراه شده. آنها ابتدا به سنگاپور 
رفته‌اند و از آنجا خود را به ترکیه رسانده‌اند و بعد راهی نجف 
شده‌اند. تازه از آنجاست که راهپیمایی عظیم شروع می‌شود. 
یکی از اعضای این خانواده، به این رادیو گفته است: »شما 
افرادی را از تمام سن‌ها، از قومیت‌های مختلف، با زبان‌های 
مختلف، با رنگ‌های مختلف، با شرایط سلامتی مختلف، و حتی 
از ادیان دیگر می‌بینید و چیزی که به چشم ما می‌آید این است 
که همگی در کنار هم قدم بر می‌دارند.« این رسانه نیوزیلندی، 
به حضور پرتعداد موکب‌هایی که غذا و نوشیدنی رایگان به 
زائران می‌دهند پرداخته و نوشته است که این پذیرایی رایگان، 

در واقع روح اسلام است که اینجا به چشم می‌آید. 

از نیوزیلند تا آفریقا؛  داستان عشق کربلا

سفر عاشقان

گزارش سفر

راهپیمایی 80کیلومتری در 
گرمای طاقت‌فرسای عراق، چیزی 

نیست که آدم‌های کم‌طاقت از 
پس آن بربیایند
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